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Sammanfattning 

Uppsatsen belyser översiktligt hur 
fysisk planering kan bidra till att 
tillgodose nationella miljömål, speci
ellt med anknytning till resurshus
hållning. Biologisk mångfald och 
hälsa berörs endast då det finns direk
ta kopplingar till resurshushållning. 
Framställningen begränsas till föl
jande fysiskt-rumsliga medel : bebyg
gelsens tätl1et och struktur, återbruk 
av mark och bebyggelse, verksam
hetslokalisering, infrastruktur och 
grönstruktur. Dessa medel är en 
nödvändig men inte tillräcklig bas 
för att uppnå god resurshushållning. 
Med hjälp av de fysiskt-rumsliga 
medlen på olika planeringsnivåer 
sker en grundläggande problemlös
ning i den fysiska planeringen ge
nom att motstridiga och samverkan
de mål och krav sammanvägs till 
helhets- och systemlösningar. De 
övriga medlen i samhällsplanering
en - politik, ekonomi, teknik, sociala 
aspekter, planeringsprocessen och 
planeringsinstrumentens utform
ning -avgör i praktiken möjligheter
na att uppnå målen. Översiktsplanen 
som är det viktigaste planeringsin
strumentet i den fysiska planeringen 
har två huvuduppgifter: 
• en strukturskapande uppgift, att 

med hjälp av de fysiskt-rumsliga 
medlen skapa en fysisk struktur 
som befrämjar ett bärkraftigt sam
hälle 

• en pedagogisk uppgift,, att befrämja 
processer för att öka medvetenhet, 
motivation och intresse hos med
borgarna att arbeta för ett bärkraf
tigt samhälle 

Denna uppsats berör främst plane
ringens första uppgift men jag vill 
betona att dess andra uppgift är minst 
lika betydelsefull för att ge goda mil
jöeffekter. De miljömässiga effekter-
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na av olika fysiska strukturer kan i 
viss utsträckning kvantifieras. Fram
synta planeringsprocesser kan inte 
enkelt mätas men effekterna kan 
sannolikt vara större än vad som kan 
uppnås enbart med den fysiska 
strukturen. 
I uppsatsen karakteriserar jag de 
olika fysiskt-rumsliga medlen och 
diskuterar deras möjliga bidrag till en 
god resurshushållning i samband 
med översiktsplaneringen i olika 
kommuner. 
Bebyggelsens struktur och täthet 
påverkar energianvändningen för 
transporter, uppvärmning och om
vandling på ett påtagligt sätt. Fåkär
niga regionala strukturer med en 
större, relativt tät centralort och 
mindre samhällen belägna på ett så 
stort avstånd att resemotståndet blir 
stort kan innebära ca 10-30% lägre 
trafikarbete än i spridda, helt bilbase
rade strukturer. Räknar man även in 
energibehov för uppvärmning och 
teknisk försörjning inkl möjligheter 
att ta tillvara spillvärme kan skill
naderna i totalt energibehov mellan 
tätare och glesare strukturer uppgå 
till 40%. Dessa beräkningar har ofta 
gjorts med antagande om fortsatt 
utveckling av en infrastruktur med 
centraliserade försörjningssystem och 
fysisk pendling. 

Om man antar att förnybara energi
källor, återvinning av avloppsvatten 
och avfall samt ekologiska jordbruk 
med lokal livsmedelsproduktion 
samt IT-pendling får ett större ge
nomslag så framstår det inte som 
lika självklart att de täta strukturer
na är de mest resurssnåla. Det sam
manlagda ytbehovet för biobränslen, 
solvärme, rötceller för avfallshante
ring, LOS och LOD samt lokal livs
medelprod uktion (" ekoytor") kan 
uppskattas till 3-4000 m 2 /pers att 
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jämföra med ytkonsumtionen för 
bostadsbebyggelse som ligger mellan 
50 (tät innerstad)- 1000 m 2 /pers (gles 
villabebyggelse). I dessa områden är 
det svårt att spränga in annat än en 
mindre andel av den ekoyta som 
skulle behövas vid en konsekvent 
förändring av energisystem och lev
nadssätt. I ett sådant scenario blir den 
fysiska planeringens roll att planlägga 
en utglesning av stadsbygden samt 
en effektiv utnyttjande av marken 
för olika ekoytor. Ytkonsumtionen 
för olika ekoändamål kan reduceras 
genom samutnyttjande av ytor för 
olika ändamål, t ex lokal livsme
delsproduktion och rötceller för av
fallsåtervinning. Däremot skulle 
transportarbetet öka kraftigt även om 
miljöeffekterna skulle kunna reduce
ras genom utvecklad fordonsteknik 
(tex el- och hybridbilar), högt ben
sinpris och ökad IT-pendling. 
I den fysiska planeringen kan scena
rier av detta slag linjeras upp och 
miljöeffekterna belysas. Förändring
ar av den fysiska strukturen kan bara 
åstadkommas på lång sikt. Plane
ringens roll blir därför att visa hand
lingsvägar/strategier i riktning mot 
önskvärda scenarier. För att bibehålla 
handlingsfriheten är det viktigt att 
planeringen är så flexibel att man kan 
växla spår om nya förutsättningar 
tillkommer. Nya energiformer 
(fusionsenergi, väteenergi etc ) eller 
odlingsformer som idag inte är prak
tiskt tillämpbara eller okända kan 
kanske innebära att ekoytan kan 
reduceras betydligt. Därmed kanske 
även lokala kretslopp och livsme
delsproduktion kan möjliggöras 
också i ganska täta strukturer. 

Aterbruk av mark och bebyggelse är 
en ny möjlighet i samhällsplanering
en som en följd av industrinedlägg
ningar, strukturförändringar av våra 
hamnar, neddragning och effektivi
sering av den offentliga sektorn ( t ex 
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regementen, sjukhus och förvalt
ning) samt jordbruksnedläggningar. 
Det finns ingen samlad statistik över 
vilken potential för ny användning 
som dessa strukturförändringar in
nebär men enbart inom försvarssek
torn frigörs ca 1,5 milj m 2 lokaler och 
ca 600 km2 mark under 1990-talet. 
Genom att återbruka mark och be
byggelse i centrala lägen kan ytan
vändningen effektiviseras och trans
portarbetet minska kanske i stor
leksordningen 10-30% 1·ämfört med 
perifera lokaliseringar. andra sidan 
kan man välja att konsekvent ta 
denna mark i anspråk för olika 
"ekoytor" varvid bebyggelsen rivs 
och återanvänds på andra platser 
med god tillgång på ekoytor. Reso
nemanget är liknar det som ovan 
fördes beträffande utglesning och 
förtätning. I båda strategierna kan 
konflikter med intresset att bevara 
värdefull kultur- och naturmiljö 
uppstå. 

Verksamhetslokalisering behandlas 
här skilt från bebyggelsestrukturen 
för att tydliggöra vilka effekter olika 
rumsliga funktionsmönster har för 
resurshushållningen. 
Funktionell verksamhetsintegration 
innebär att geografiskt åtskilda verk
samheter integreras i funktionell 
mening, t ex genom distansarbete. 
Eftersom arbetsresorna endast utgör 
ca 25% av det totala resandet innebär 
distansarbetet en maximal minsk
ning av researbetet med ca 2,5% - 4% 
om man räknar med en maximal 
potential för distansarbete på mellan 
7-15% (enligt TELDOK). Fysisk verk
samhetsintegration innebär att ar
betsplatser, bostäder och service sam
ordnas utan att det är givet att de 
boende också arbetar i området. 
Verksamhetsintegration på kvarters
och husnivå och i yiss mån områ
desnivå innebär möjligheter att mi
nimera energianvändning för upp-
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värmning liksom resursuttag av t ex 
grus pga ökad yteffektivisering 
(samutnyttjande av ytor resp möjlig
het av växla lokalanvändning), effek
tivare utnyttjande av infrastrukturen 
(t ex ledningar och parkeringsytor) 
samt möjligheter till värmemässig 
samverkan. Dessutom kan positiva 
sociala och kulturella effekter upp
nås. Trafik- och transportarbetet är 
mer beroende på fördelning av ar
betsplatser och bostäder i orten som 
helhet (mätt med den sk arbets
platskvoten) samt ortens storlek och 
läge i förhållande till andra orter ( den 
lokala och regionala arbetsmarkna
den) än hur arbetsplatser och bostä
der fördelas inom orten. Ortsstruk
turen kan endast marginellt påverkas 
med fysisk planering. Däremot finns 
goda möjligheter att skapa en god 
livsmiljö och resurshushållning 
inom orterna med småskalig verk
samhetsintegration. Jag vågar påstå 
att resursbesparingar i storleksord
ningen 40-50% kan uppnås jämfört 
med ett traditionellt funktionsupp
delat utbyggnadssätt. 
Omställningen av energisystemet 
från kärnkraft och fossila bränslen till 
förnybara energikällor kommer att 
ha avgörande betydelse för in
frastrukturen. Traditionella försörj
ningsysstem ersätts t ex med system 
baserade på naturvärme som tas 
tillvara med olika typer av värme
pumpar, biobränslen, avfall, sol och i 
viss mån vind. Eftersom det ännu 
inte finns någon klar strategi för hur 
omställningen ska ske måste man i 
översiktsplaneringen arbeta med 
olika scenarier och upprätthålla göd 
handlingsberedskap för att möta 
olika utvecklingslinjer. I nedanstå
ende figur sammanfattas min be
dömning av energipotentialer och 
ytkonsekvenser för några olika för
nybara energikällor vilka grundar sig 
på resonemang längre fram i upp sa t
sen. Uppgifterna är mycket osäkra 

Uppdrag 310 101 21 5 

men tål att presenteras i en ideupp
sats. 
Vattenfrågan är på motsvarande sätt 
som energifrågan en strategisk fråge
ställning i planeringsarbetet där det 
gäller att skapa handlingsfrihet för 
nya system samtidigt som man vär
nar om de positiva kvaliteterna i 
befintlig infrastruktur. Sk LOS
system (inkl våtmarker) kräver ytor i 
storleksordningen 25-50 m 2/pers i 
direkt anslutning till bostadsbebyg
gelsen. För att komma åt långsiktiga 
och storskaliga effekter från de alter
nativa eller kompletterande syste
men krävs systemförändringar. 
Översiktsplaneringen, som också 
representerar ett systemtänkande, 
kan spela rollen att sätta in de små 
projekten, som det till en början blir 
fråga om, i ett större sammanhang. 

Atervinning av byggnadsmaterial 
och annat avfall kan effektiviseras 
genom en ur transportsynpunkt 
optimal placering av återvinningssa
tioner t ex i miljöskyddsprövade 
bergtäkter. Möjligheterna för åkarna 
att samordna tippning av massor 
med hämtning av ballastmaterial 
ökar. Man kan anta att ett robust 
trafik- och transportsystem med ett 
turtätt nät av kollektivtrafik och 
kraftfulla och attraktiva bytespunkter 
kunna ge större effekter på trafikarbe
tet än vad som hittills antagits. I 
planeringen gäller det därför att re
servera utrymmen och stråk för ett 
trafiksystem med denna inriktning. 

Det är viktigt att planeringen med ett 
systemtänkande möjliggör optimala 
kopplingar mellan olika trafikslag, t 
ex infartsparkeringar för bilar och 
cyklar vid bytespunkter och stationer. 
På motsvarande sätt kan uppbyggnad 
av knutpunkter för omsortering av 
gods mellan främst bil , järnväg och 
sjötransporter bidra till ett minskat 
godstransportarbete. I planeringen 
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kan optimala placeringar av sådana 
sk "intermodal freight centers" un
derlättas. 
I en mer ekologiskt präglad världs
bild ses människans värld och hen
nes aktiviteter, ja även den byggda 
miljön, som en del av naturen, den 
gröna strukturen. Genom att i ökad 
utsträckning producera basförnöden
heter - framförallt mat nära konsu
menten och återvinna närsalter i 
samma område som produktionen 
sker så kan en systemstruktur som 
liknar den som förekommer i natur
liga ekosystem skapas. Det behövs 
åtminstone 0,2 ha jord för att försörja 
en person med dagens svenska kon
sumtionsnivå. I översiktsplanering
en så kan scenarier skisseras inrikta
de på en högre självförsörjningsgrad. 
Som alternativ till det nätverk av 
små ekobyenheter som Giinther 
föreslår så borde man kunna pröva 
att långsiktigt omstrukturera delar av 
stadsbygden till band- eller ringfor-

Förnyelsebar Uppskattad 
energikälla energipotential/ år 

inom 25 år (e) 

Naturvärme 20-25Twh elbesp 
Biobränsle 40TWh 
H ushållsa vf all 2TWh 
Solvärme 8TWh 
Vind 30TWh 
Spillvärme från 20TWh 
industri 

made bebyggelseenklaver med stor 
kontaktyta med den gröna struktu
ren. Förutsättningarna när det gäller 
landskapets funktioner för mat-, 
energi- och råvaruproduktion är 
mycket olika i skilda delar av landet. 
Det behöver därför utvecklas mer 
förfinade planeringunderlag för att 
identifiera konflikter mellan kon
kurrerande markanspråk. En ut
gångspunkt för en fördjupad kon
fliktanalys kan vara en beskrivning 
av rumsliga principer för att bevara 
den biologiska mångfalden utifrån 
den sk öbiogeografiska teorin. Be
skrivningen kompletteras med preci
sering av odlingslandskap, skogar 
och bebyggelse med höga natur- och 
kulturvärden. Konfliktanalysen 
ligger till grund bla för visioner om 
det framtida landsbygdssamhället 
med ett större inslag av ekologiska 
jordbruk med närproduktion av 
livsmedel. 

ytbehov / pers i öpl e/y, prioritet 
(y) • ur plane-energi-

källans rarpersp 
yteff 

lm2 20-25 1 
1000 m2 0,04 4 
20m 2 0,1 3 
12m2 0,7 2 

(5) 

Figur O Ansats till sammanfattning av ytbehov fö r olika förnyelsebara energislag 

Uppdrag 310 101 21 6 
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Inledning 
Bakgrund 

7 

Statens Naturvårdsverk och Boverket har erhållit ett regeringsuppdrag att stude
ra hur de övergripande, nationella miljömålen kan tillgodoses i samhällsplane
ringen. Eftersom frågeställningarna är komplexa kommer de inledningsvis att 
belysas i tre ideuppsatser av vilka detta är en. 

Parallellt med studien utarbetar Boverket förslag till miljöindikatorer dvs mätpa
rametrar som formuleras så att målen kan följas upp. I en påföljande etapp kan 
det bli aktuellt att knyta arbetet till praktisk planering i olika kommuner eller att 
fördjupa frågorna i FoU-arbete. 

Uppdragets syfte och avgränsning 
Syftet med denna ideuppsats är att på ett översiktligt plan kargöra hur främst 
fysisk samhällsplanering på översiktlig, i första hand kommunnivå, kan bidra 
till att nationella miljömål tillgodoses. Den begränsas till miljömål som knyter an 
till resurshushållning. Det är svårt att strikt avgränsa dessa mål men den ansats 
som görs här får prövas i fortsatta studier. 
Med fysisk planering avses främst rumslig fördelning av olika resurser. Fysisk
rtunslig planering kan emellertid aldrig helt frikopplas från andra typer av pla
nering varför det är nödvändigt med kopplingar till ekonomisk planering, 
social planering, planjuridik och tekniska åtgärder för att tillgodose målen. 

Organisation 
Uppsatsen har författats av adj prof, chefsarkitekt Ulf Ranhagen. Värdefulla 
synpunkter har erhållits från _ tiv ing Hans Lundborg, landskapsarkitekt Helena 
Djurstedt, civ ing Tommy Olsson och arkitekt SAR Ragnvi Josefsson. Från Na
turvårdsverket har Katrin Ottosson ansvarat för arbetet. Uppsatsen har skrivits 
under april-maj 1996 och presenterades vid ett seminarium på Naturvårdsverket 
96-05-22. 

Uppdrag 310 101 21 7 
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Fysisk 
kussion 

planering och resurshushållning 
och referensram 

- dis-

För att kunna föra en diskussion om den fysiska planeringens roll för att tillgo
dose nationella miljömål så är det nödvändigt att söka finna en praktiskt hanter
bar definition och avgränsning av begreppet fysisk planering. I Orrskog (1993) 
definieras översiktlig fysisk planering som aktiviteten att "med hjälp av byggd 
miljö, en teknisk ordning, samordna de socio-ekonomiska systemen med natur
miljön, se figur 1. Den översiktliga planeringen handlar ofta om system av an
läggningar och byggnader eller grönområden (tex gröna kilar) i motsats till den 
detaljerade nivån som behandlar mer specifika verksamheter, huskroppar och 
utsnitt ur naturen. Schemat som återgivits fritt från Orrskog, kan tolkas generellt 
eller läsas som en relation realiserad på bestämda platser i landskapet. I förra fallet 
är det en illustration av miljöpolitikens hela domän, i andra fallet hur den bygg
da miljön och dess tekniska anläggningar kan ses som det medium genom vilket 
relationen mellan natursystemen och de mänskliga produktions- och konsum
tionssystemen styrs. 

i 
I 

• • 

; ....,_ 

. 
'· 

SöC/0 - ~(J!l()lt;J,v4 >'tJT&'--f 

Figur 1: Ett försök att illustrera begreppet fysisk planering (fritt efter Orrskog, 1993) 

Utifrån denna teoretiskt grundläggande definition söker jag finna mer operativt 
hanterbara medel som man arbetar med i den fysiska planeringen på regional, 
kommunal och delkommunal nivå för att bla tillgodose nationella miljömål. I 
figur 2 illustreras den valda medelsarsenalen, de valda målen och även det 
komplexa samspelet mellan mål och medel svarande mot det kreativa och analy
tiska arbete som bedrivs i den fysiska planeringen. Referensramen bygger bl a på 
en studie av RTK och VBB samhällsbyggnad (1995). Medlen har där delats upp i 
fysiskt-rumsliga medel och övriga medel. De fysiskt-rumsliga medlen rör: 
• Bebyggelsens täthet och struktur 
•återbruk av mark och bebyggelse 
•ver ksamhetslo kalisering 
•infrastrukturen (va- och energiförsörjning, trafiksystem, avfallsåtervinning) 
•grön- och vattenstruktur 

Uppdrag 310 101 21 8 
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Figur 2: Illustration av samspelet mellan mål och medel i samhällsplaneringen 
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De fysiskt-rumsliga medlen utgör en nödvändig men inte tillräcklig bas i arbetet 
för att uppnå god resurshushållning. De övriga medlen - politik~ ekonomi, tek
nik, sociala aspekter ( tex sociala rörelser, ändrad livsstil osv) planeringsproces
sen och planeringsinstrumentens utformning - avgör i praktiken möjligheterna 
att uppnå målen. Det viktigaste planeringsinstrumentet i den fysiska planeringen 
är översiktsplanen som enligt prop 1994/1995:230 ska ses som en integrerad del i 
en samlad miljöpolitik. Översiktsplanen har åtminstone två huvudroller som 
måste samspela för att resultatet ska bli en god resurshushållning: 

•en strukturskapande uppgift när det gäller bebyggelse, infrastruktur och 
grönstruktur för att underlätta och befrämja ett långsiktigt hållbart samhäl
le.De fysiskt-rumsliga medlen har en grundläggande roll för att möjliggöra re
surshushållning även om ekonomiska, sociala, juridiska och tekniska fakto
rer alltid spelar in och avgör slutresultatet 

•en pedagogisk uppgift att befrämja processer att öka medvetenhet, intresse 
och motivation hos många medborgare att arbeta för ett långsiktigt hållbart 
samhälle. Detta kan göras genom att åskådliggöra visioner , handlingsvägar 
och åtgärder som bl a kan användas i lokala samverkansprocesser. 

Det övergripande målet för miljöpolitiken sammanfattas i Ryden (1996), utifrån 
olika miljöpropositioner bl a enligt följande: 
målet med miljöpolitiken är att skydda människors hälsa, bevara den biologiska 
mångfalden , främja en god hushållning med naturresurser samt skydda natur
och kulturlandskap (prop 1994/95, bilaga 15, sid 1) 
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Detta är en genuin målformulering eftersom den medger val av olika medel bl a i 
den fysiska planeringen för att vinna goda lösningar som leder till måluppfyllel
se. De nationella miljömålen/miljöhoten som knyter starkast an till resurshus
hållning och fysisk planering är inte strukturerade på ett entydigt sätt i det ganska 
omfattande underlagsmaterial som hittills tagits fram inom Naturvårdsverket. 

De olika målen är också sorterade under huvudrubriker som associerar mer till 
medel än mål t ex : Nyttjande av mark och vatten som produktions- och försörj
ningsresurs (mål 10) och exploatering av mark och vatten för bebyggelse, anlägg
ningar och infrastruktur (mål 11). Eftersom de nationella miljömålen med an
knytning till resurshushållning inte formuleras i genuina måltermer så finner 
jag det nödvändigt att formulera ett antal någorlunda operativa mål som kan 
ställas mot de avgränsade medlen. Jag har tagit mig friheten att utifrån den mer 
detaljerade texten som rör godkända miljökvalitets-, påverkans- och åtgärdsmål 
samt det naturliga stegets fyra systemvillkor 1 välja följande mål: 
•värna om de mänskliga resurserna (hälsan) 
•bevara(skydda, vårda) och utveckla den biologiska mångfalden 

•minimera energiomsättning (energianvändning) 
•övergå till/ öka andelen förnyelsebara energikällor 
•minska uttaget av icke-förnyelsebara resurser 
•kretsloppsanpassa system för vatten, avlopp, avfallshantering etc 
•bevara och skydda värdefull natur- och kulturmiljö 
•bevara (skydda, vårda) och utveckla ekosystemens produktionsförmåga 

•minska mängden naturfrämmande ämnen 

De mål som främst kommer att behandlas i denna uppsats har ringats in. För att 
göra framställningen någorlunda hanterlig i uppsatsens begränsade format har 
jag valt att främst behandla de fysikt-rumsliga medlen på översiktsplanenivå och 
relatera dem till de avgränsade målen. Bebyggelsens täthet och struktur ses som 
ett övergripande och grundläggande fysiskt-rumsligt medel som även direkt 
påverkar de andra fysiskt-rumsliga medlen tex 
• hur effektivt tidigare använda men för nya verksamheter återbrukbara mark

och bebyggelseresurser utnyttjas (återbruk och återvinning av material kan ses 
som ett led i ett samhälleligt kretslopp för att minska råvaruuttag) 

• fördelning mellan olika stadsfunktioner tex bostäder, arbetsplatser och service 
( verksamhetslokalisering) 

• underlaget för kollektiva trafikförsörjningssytem och möjligheterna att etable
ra effektiva bytspunkter i stadsbygden (trafiksystem) 

• underlaget för effektiva system för uppvärmning, vattenförsörjning och av
lopps- och avfallshantering (teknisk försörjning/ energiförsörjning) som bidrar 
till att sluta kretsloppen för näringsämnen och andra material 

' Det naturliga stegets fyra systemvillkor, grundar sig på Rio-deklarationen: 
1. Lagerresurser från jordskorpan får inte systematiskt öka i naturen 
2. Naturfrämmande ämnen från samhällets produktion får inte öka i naturen 
3. Det fysiska underlaget för naturens eget kretslopp och mångfald får inte systematiskt utarmas 
4. Effektiv resursanvändning och rättvis resursfördelning 
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Figur 3: Illustration av samspelet mellan fysiskt-rumsliga medel och mål beträffande resurshus
hållning. Figuren utgör ett utsnitt ur figur 2. . 
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Eftersom dessa fysiskt-rumsliga medel alltid måste kombineras med varandra och 
med övriga medel för att uppnå resurshushållning är det nödvändigt med 
många återkopplingar mellan olika avsnitt i texten. 
En verkningsfull planering måste bedrivas parallellt på flera planeringsnivåer: 
internationell/nationell nivå - regional nivå - kommunal nivå - delkommu
nal/ områdesnivå, se figur 4. Olika former av mellankommunal planering har 
ökat i omfattning i samband med infrastrukturplanering som berör hela regioner 
eller i samband med vatten- och naturresursplanering . Vattnets flöde och dju
rens spridningsvägar tar inte hänsyn till kommungränserna! Planeringen har 
också olika förutsättningar i olika ortstyper: storstad, mellanstad, småstad och 
landsbygd vilket påverkar valet av medel. 

Nedan diskuteras de olika medlen enligt följande upplägg: 
• kort karakteristik av det aktuella medlet 
• diskussion av dess betydelse för resurshushållningen i olika orts- och kom

muntyper 
• översiktsplaneringens roll för att med hjälp av ett visst medel tillgodose mil

jö mål 
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Figur 4: Studiens fokus ligger på översiktsplanenivå (kommunnivå). Eftersom denna inte kan isoleras 
från övriga planeringsnivåer belyses även samspelet 1ned över- och underliggande nivåer. 
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Bebyggelsens täthet och struktur 
Sverige har en gles ortsstruktur med ett fåtal större städer, många medelstora och 
små tätorter samt en omfattande glesbygd. Idag bor ca 20% av befolkningen (1,7 
milj inv) i våra tre storstäder, ca 17% i tätorter mellan SO 000 - 250 000, ca 18% i 
tätorter mellan 10 000 - 50 000, ca 27% i tätorter mellan 200 - 10 000 och slutligen ca 
18% i ren glesbygd (efter Boverket rapport 1995:7). Det kan också noteras att det 
under under de senaste ·tre decennierna varit tätorter mellan 2000 - 50 000 invå
nare som vuxit mest (45%) medan motsvarande siffra för tätorter större än 50 000 
är endast 25%. En del av de mindre tätorterna ingår i storstadsregionerna och har 
kompenserat att de ursprungliga stadskärnorna minskat kraftigt i invånarantal. 
Detta ändrar dock inte på bilden av de små medelstora städernas växtkraft 
(Ericsson, 1989). 
Ortsstorlekens betydelse för den totala ekologiska belastningen bekräftas av Bo
verkets studier (Urban Emanuelsson, 1993.) Kurvan i figur 5 visar att orter med 
mellan 10000 och 150000 innevånare i allmänhet är bäst på att hålla nere utsläp
pen per capita. En anledning är att bilresande kan hållas på en jämförelsevis låg 
nivå. Graden av självförsörjning med arbetsplatser är hög. Pendlingsavstånden 
är måttliga, många går eller cyklar till arbetet och i de lite större städerna finns 
underlag för kollektivtrafik. Den relativt stora koncentrationen av människor 
har gjort det nödvändigt att satsa på avancerade system för avloppsrening, av
fallshantering och uppvärmning. I många små samhällen dominerar långpend
ling med bil samtidigt som man av olika skäl, inte minst ekonomiska, accepterar 
utsläpp och utspädning av föroreningar. I storstäder har man visserligen byggt 
ut både kollektivtrafik och annan teknisk försörjning men distributionstrafiken 
är omfattande och den stora skalan, där flödena kvantitativt är enorma innebär 
svårigheter att hushålla med resurser och hålla kontrollen ö.ver systemen . 
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Figur 5: Samspel mellan ortsstorlek och total miljöbelastning (efter Emanuelsson,U, Boverket 1993) 
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Beräkningsmodellen är visserligen grov men har ändå visat sig gälla i sina hu
vuddrag. Den streckade kurvan visar att det teoretiskt finns en förbättringspoten
tial om man i de minsta och största samhällena kunde kontrollera utsläppen 
lika väl som i de medelstora städerna ( Hur ska man betrakta Stockholmsregio
nen ? Som en sammanhängande struktur på över 1,5 miljoner inv eller som en 
struktur delvis möjlig att uppdela i självförsörjande, mindre, enheter där den 
ekologiska belastningen kan minimeras?) 

Det svenska bebyggelsemönstret utgör en del av ett historiskt arv - en seg struk
tur - som endast förändras i mycket långsam takt (Boverket, rapport 1995:7) Den 
fysiska planeringen kan dock ge riktlinjer för hur bebyggelsestrukturen vad 
avser bebyggelsemönster och täthet ska utvecklas på längre sikt. Sannolikt kom
mer det inte att bli aktuellt att under överskådlig tid bygga ut nya, kompletta 
samhällen. Ändå är det viktigt att i den fysiska planeringen kunna urskilja mo
deller för att organisera stadsbygden som trots att de är mycket förenklade kan 
vara till hjälp t ex för att lokalisera ny bebyggelse och återbruka befintlig på ett ur 
resurshushållnings-synpunkt optimalt sätt. 

KoY1ceritrisk 
( certtri;i I iser~d) 

fl erkirrVl i9 

. . .. . .. . 
. . . . . 

• .. 
. 

• . 
• 

• 

Figur 6: Olika struktur1nodeller för bebyggelseutveckling 

Fyra exempel på regionala tillväxtstrukturer gest ex i SOU 1989:79: koncentrisk 
(centraliserad), flerkärnig, spridd och linjär. En liknande indelningsgrund presen
teras i SOU 1994:91 där tre olika markanvändningsstrukturer skisseras för den 
framtida Mälarregionen: enkärnig-BAS, fåkärnig-FÅ resp mångkärnig-MÅNG. I 
en strukturstudie för den framtida Stockholmsregionen lanseras tre strukturer: 
Tät-tunnelbanestaden, Spår-järnvägsstaden och Spridd-bilstaden. I Orrskog (1993) 
exemplifierar en naturanpassad stadstillväxt i fyra steg. Eftersom utgångsläget ofta 
fundamentalt avviker från de ideala strukturerna är det nödvändigt i den fysiska 
planeringen föreslå handlingsvägar och strategier som visar hur åtgärder på kort 
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och medellång sikt kan länkas till de långsiktiga visionerna. Naturligtvis är det 
lika viktigt att diskutera hur man kan söka undvika att utvecklingen leder mot 
de mindre önskvärda alternativen. 

Det verkar finnas ganska stor kunskap om hur olika region- och stadsstrukturer 
påverkar det totala trafikarbetet. (se även bilaga 1) Skillnaderna mellan den trans
portsnålaste och den mest trafikgenererande strukturen i de svenska studierna 
är mellan ca 10- 30%. Eftersom de alternativ som skisserats har målår 25-30 år i 
tiden skulle det dock ta lång tid att uppnå dessa effekter. 

Den fysiska planeringen har hittills inte förmått att i tillräcklig grad styra mot 
eller visa på fördelarna med ur resurshushållningssynpunkt gynnsamma bebyg
gelsestrukturer. Låga transportkostnader, teknisk utveckling ,ett ökat välstånd 
med ökade ekonomiska möjligheter att äga och använda bil har lett till att både 
bostadsyta och markyta per person har ökat, se SOU 1994:91. Andelen hushåll 
som har direktförbindelse med kollektivtrafiken till city i Stockholm har halve
rats i de norra regiondelarna (från 49% till 25% mellan 1971 och 1986). Vidare har 
dessa faktorer lett till en utspridning av bostäder, arbetsplatser och handel. 

Även om bebyggelsestrukturen är en viktig faktor för att reducera trafiken och 
dess miljöbelastningar så är sålunda den ekonomiska utvecklingen, folkökning
en samt kostnader för bilåkning som bensintullar, bensinpris etc viktigare. And
ra viktiga faktorer ärt ex bilpooler på arbetsplatserna eller vid bostäderna, flexibla 
arbetstider och minskat tjänsteresande. Fördubblad kollektivtrafik får endast 
marginell effekt på biltrafikarbetet. Den ger endast en liten överflyttning av bilis
ter till kollektivtrafik, färre som går och cyklar, kraftigt ökade driftskostnader för 
kollektivtrafik och halverad beläggning i vagnarna. Kollektivtrafiken är mest 
effektiv för arbetsresorna som utgör ca 25% av det totala antalet resor. 

En med ändamålsenlig bebyggelsestruktur har dock inverkan på resarbetet för de 
andra typerna av resor som utgörs av serviceresor (25%) samt fritids-, nöjes- och 
sociala resor (50%). Genom att utforma attraktiva boplatser nära naturen kan 
man dämpa fritidsresorna även om arbetsresorna samtidigt kan komma att öka 
åtminstone innan IT fått ett genombrott för distansarbete. 

Om transportkostnaderna långsiktigt skulle ligga på en högre nivå än idag genom 
att det sätts ett pris på miljöeffekterna så kan bebyggelsestrukturen påverkas. 
Samtidigt hart ex ett tekniskt genombrott när det gäller miljövänliga och energi
snåla fordon den största betydelsen för att minska utsläppen av CO 2, se Lan
dahl,G i Planera bärkraftigt (1996). 

Även om det har visat sig att en minskning av trafikarbetet gynnas av relativt 
täta bebyggelsestrukturer så måste andra miljö- och energikonsekvenser av en tät 
stad bedömas (se figur 7). Andra fördelar med en tätare bebyggelse jämfört med 
en glesare är: 
• minskade kostnader för utbyggnad av trafik- och försötjningsystem inklusive 

energi för att producera byggnadsmaterial, ledningsnät, fordon och andra 
komponenter i trafik- och försörjningsystemet. Dessa faktorer har inte beto-
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• Reducering av flera miljöproblem tex föroreningar till dagvatten från förslit
ning av däck, buller- och trängselproblem. 

• högre värmetäthet , vilket underlättar anslutning till effel<tiva ledningssystem 
för uppvärmning, t ex fjärrvärme (HEA TPLAN är en i sammanhanget an
vändbar beräkningsmetod) 

• ökat underlag för centralanslutning till system för vattenförsörjning , avfalls
och avloppshantering 

• möjlighet till centraliserade avfallssystem som håller miljöstörande ämnen 
och miljöfarligt avfall under kontroll 

Härtill kommer ökat underlag för kommersiell och social· service samt närhet till 
park och natur utan trafikbarriärer. En del av dessa effekter kan givetvis också 
beräknas men av någon anledning så finns det få överskådliga och sammanfat
tande studier av det slag som gjorts för trafikfrågorna. I Nielsen mfl (1981) visas 
dock en intressant beräkningsmetod i bebyggelseplaneringen för uppvärmning, 
transporter och försörjningssystem. Metoden tillämpas bl a för att studera kon
sekvenserna av en mer utspridd eller till centralorten samlad bebyggelse i det 
framtida Stenungsund. Den mer koncentrerade strukturen innebär ca 40% lägre 
energibehov än den utspridda bl a beroende på 
• stor andel lgh i flerbostadshus vilket ger den minsta sammanlagda våningsy

tan för uppvärmning 

• bättre förutsättningar att ta tillvara spillvärme från den petrokemiska indust-. 
r1n 

• ett boende koncentrerat till centralorten vilket minimerar transportarbetet 

Det är angeläget att belysa även andra miljökonsekvenser än de trafikmässiga för 
att inte den tätare staden ska "avfärdas" enbart på grundval av slutsatserna att 
ekonomiska incitament och teknisk utveckling har större betydelse för att minska 
trafikens miljöbelastning och energianvändning. På motsvarande sätt kan man 
lista olika fördelar för en glesare bebyggelse och samtidigt fånga in nackdelarna 
med den tätare: 

• möjligheter att placera och orientera bebyggelsen på ett ur klimatsynvinkel 
gynnsamt sätt ( topografi, vegetation, vind och sol) 

• förutsättningar för att avsätta tillräckliga ytor för energianläggningar som byg
ger på förnybara resurser tex solfångarfält, vindkraftverksfält, biobränslen eller 
naturvärme (sjö- och grundvattenvärme) 

• möjligheter att avsätta tillräckliga ytor för återvinning av avloppsvatten och 
omhändertagande av dagvatten (LOS och LOD) 

• möjligheter att hitta lägen och ytor för återvinningscentraler för organiskt 
avfall (där kompostering och rötning kan ske), bygg- och anläggningssektorns 
avfall mm 

• möjligheter att kunna bevara värdefull natur- och kulturmiljö t ex grönområ
den av sådan storlek att växter och djur kan reproducera sig, att gynnsamma 
vindreduktions-, energibesparings- och reningseffekter kan uppnås 
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• möjligheter att i närheten av bebyggelsen möjliggöra ekologiska jordbruk inkl 
stadsjordbruk som gödslas av kväve och fosfor som erhålls vid lokalt omhän
dertagande av avloppsvatten. 

Den samlade ytmässiga effekten av sådana miljö- och energilösningar på kom
mun- eller regionnivå saknas men borde kunna tas fram utifrån beräkningar i 
mindre skala. Detta är angeläget för att skapa långsiktigt hållbara men samtidigt 
trovärdiga markanvändningsaltemativ. Givetvis är det viktigt att i den konkreta 
planeringen definiera vad man menar med glest och tätt eftersom en stad eller 
tätort ofta innehåller bebyggelsen i en vid skala från en stenstad med en exploate
ring (dvs lokalarean/markarean) på ca 2,0 till en gles villabebyggelse med en ex
ploatering på ca 0,1. 

Det är väsentligt att finna ett nyanserat synsätt där de olika fördelarna och nackde
larna med tätt och glest byggande balanseras mot varandra. 
I extrema fall, t ex i en del oattraktiva förortsområden som kom till under mil
jonprogrammet, skulle en utglesning av bebyggelsen kunna innebära en bättre 
resurshushållning (Rådberg,J, 1994). Här förekommer en stora andel tomma, 
outhyrda lägenheter , vilket innebär ett stort resursslöseri. Genom planlagd ut
glesning kan man skapa attraktivare bostadsmiljöer, frigöra och effektivisera 
utnyttjandet av obebyggd mark och impediment för lokala kretsloppslösningar, 
lokal odling etc. Ett framgångsrikt exempel på detta är Bergsjön där 4-5 vånings 
lamellhus demonterades 1985. Byggnadselementen användes för att återuppföra 
tvåvåningsradhus. Samtidigt kan sådana ganska drastiska lösningar ha negativa 
sociala konsekvenser genom att de ursprungliga innevånarna inte har råd att 
flytta tillbaka. 

De refererade regionala studierna pekar på betydelsen av en mellankommunal 
planering mot en långsiktigt bärkraftig bebyggelsestruktur som reducerar trafi
karbetet och minskar miljöbelastningen. Mellankommunala planeringsinstru
ment som bygger på översiktsplaneringen behöver utvecklas för att undvika 
felprioriteringar på den kommunala och delkommunala nivån. 

I 
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Figur 7: Effekter på resurshushållning av stadsbygdens förtätning resp utglesning 
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Aterbruk av mark och bebyggelse 

Ett viktigt medel · för att utnyttja stadsbygden på ett effektivare sätt är att återbruka 
mark och bebyggelse för nya ändamål. Bakgrunden till att återbruk kommit att bli 
ett så viktigt medel i planeringen är den kraftiga strukturomvandlingen både 
inom industri och offentlig sektor under de senaste decennierna. Ungefär hälften 
av landets kommuner drabbades av industrinedläggningar under 70- och 80-
talen. Genomsnittet var 2-3 nedläggningar per kommun. De övergivna lokalerna 
har i regel fått ny användning även om det ofta tagit lång tid vilket skapat oba
lans i stadsbygden. Nedläggningar av detta slag har fortsatt även under 90-talet 
även om den dominerande tendensen är rationalisering och omflyttningar av 
kvarvarande verksamheter.2 

Exempel från ABB-koncernen visar att ytan i en fabriksenhet minskade med ca 
30% samtidigt som produktionskapaciteten tredubblades under perioden 1985-
1993. I relativa termer skedde sålunda näranog en femfaldig ökning av yteffekti
viteten. Konsekvensen av denna utveckling är att stora markområden i centrala 
och halvcentrala delar i våra städer öppnas för ny användning. 

3 

0,65 (5) My_,..,1-) 
Ytminskning 
per anställd 

Yteffektivitet = 1 Yteffektivitet = 4,6 

1985 1993 

Figur 8: Exempel på den dramatiska yteffektivisering som sker inom svensk verkstadsindustri 

I industristaden Västerås har under de senaste decennierna ca 40 har mark fri
gjorts på grund av neddragningar och omflyttningar av Outokumpu Copper och 
ABB. Oversiktsplaneringen inriktas mot en återanvändning av markområden 
för en en integrerad bostads- och arbetsplatsbebyggelse. I kv Mimer bibehålls 
framförallt den stadiga kransbebyggelsen för lätta, personalintensiva arbetsplatser. 
Några av de gamla nedslitna hallarna som tidigare varit gjuterier mm rivs för att 
ge plats åt bostadskvarter i direkt anslutning till kvarvarande och nya arbetsplat
ser. Rivningen utformas som ett pilotprojekt när det gäller att ta tillvara riv-

2 Dessa strukturförändringar hänger samman med ekonomins internationalisering med en omfattan
de arbetsfördelning på global nivå som följd. De resursmässiga effekterna av denna utveckling 
berörs inte i deima uppsats annat än för livsmedelssektorn, se avsnittet grönstruktur. 
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ningsmaterialet, sammanlagt 10 - 12 kton på ett miljömässigt bra sätt. 5 kton 
krossad betong mm används vid uppförandet av en ny restaurant i stadens 
utkant. Rivningsrester används även vid vägbyggen. 

20 

Kommunens översiktsplanering och industrins fastighetsplanering och mil
jöplaneringen vävs här samman till en integrerad planeringsprocess. Här är det 
framförallt det attraktiva stads- och kollektivtrafiknära läget som är drivkraften 
för att utnyttja området för en integrerad bebyggelse. Bevarandet av kulturmiljön 
spelar också stor roll eftersom kv Mimer innehåller industri- och byggnadshisto
riskt riksintressanta byggnader som bl a signerats av den legendariske stadsarki
tekten Erik Hahr. Återanvändningen innebär sålunda fördelarna att 
• marken inkl lednings- och gatunät utnyttjas effektivare 
• en stor del av bebyggelsen kan få ny användning, vilket minskar behovet av 

nybyggnad i sämre kollektivtrafiklägen 
• rivningsmaterial renas och återanvänds vilket minskar behovet av uttag från 

naturgrustäkt.Om rivningsmaterialet används för att bygga upp externlokalise
ringar kan återanvändningen leda till ett ökat trafikarbete. 

Samtidigt kan det finnas nackdelar i förhållande till utbyggnad i mer perifera 
lägen tex sämre möjligheter att ta tillvara solenergi, att ansluta till LOS och LOD 
resp längre transporter till lokala rötceller . 

• 

Figur 9: Exempel på hur återbruket av stora industrifastigheter på ett påtagligt sätt påverkar 
översiktsplaneringen. Västerås. 
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Flertalet av landets hamnar har f r o m 1970-talet påverkats av struktur
förändringar, tex effektivare godshantering, snabbare materialomsättning och 
större fartyg som innebär en dramatisk minskning av ytbehovet för hamnverk
samheter i centrala lägen. Nedläggning, koncentration och utflyttning av hamn
verksamheter i kombination med återanvändning av mark och bebyggelse för 
nya verksamheter kan studeras från Luleå i norr till Malmö i söder. Strukturför
ändringarna kommer att fortsätta under det närmaste decenniet även om takten i 
förnyelsen kommer är konjunkturbetingad. 

Den största samlade förnyelsen av ett hamn- och industriområde i landet är Nor
ra älvstranden i göteborg. Ett 5km långt och 250 ha stort område mellan Göta 
älvbron och Älvsborgsbron håller idag på att omdanas. Centralt belägen mark 
med vattenkontakt i söderläge blir tillgänglig för en stegvis utbyggnad där det nya 
blandas med pågående verksamheter i befintliga byggnader. Områdets utveckling 
är välförankrad i översiktsplaneringen där förnyelsen av Norra älvstranden ses 
som förenlig både med den konkurrenskraftiga och den bärkraftiga visionen i 
kommunens översiktsplanering genom att den innebär: 
• att man inte behöver bygga ut nya bostadsområden på jungfrulig mark i kon

flikt med grönytor 
• att utspridning av bebyggelse motverkas 
• att man förtätar i bebyggda områden men med medveten användning av 

grönytor och grönstruktur 

I Sundsvall har hamnen under 1900-talet alltmer kommit att bli ett isolerat 
område med specialiserade företrädesvis tunga verksamheter med stora ödsliga 
ytor för lastning och lossning. I översiktsplanering och programarbete för den 
inre hamnen skisseras möjligheterna till en förtätning av det slag som nu pågår i 
Göteborg om än i betydligt mindre skala. I ett förarbete till översiktsplaneringen 
kallat "Framtidsfrågor för Sundsvall" diskuteras iden att sammanväga planering
en för inre hamnen, Selångeråns dalgång och stenstaden till ett samlat helhets
grepp. 

De tre delområdena ses som ett bebyggelseband med en blandning av modernt 
näringsliv, kompetenscentra, boende, kultur och fritid. 
Förutom förtätning av marken återanvänds och nyttjas befintlig bebyggelse effek
tivare. Bandstrukturen möjliggör stor närhet till grönska och natur i huvuddelen 
av bandet som också ska genomkorsas av tvärgående (nord-sydliga) grönstråk. Ett 
tätt band ger fördelar ur kollektivtrafiksynpunkt eftersom all bebyggelse kan för
enas med lättillgängliga, moderna kollektivtransporter (tex elbuss och automat
bana) som angör bussterminal och station. 

Stockholms översiktsplan tar fasta på den täta stadens möjligheter och strategin 
att bygga vidare på dagens struktur. Grönstrukturen bevaras till fromma förre
kreation, biologisk mångfald och som en resurs för kretsloppslösningar. Det in
nebär att marken återanvänds i linje med vad som hittills skett när det gäller 
sjukhusområden, äldre bryggerier mm. Eftersom återanvändning av mark ofta 
innebär rivning, marksanering, grundförstärkning och nybyggnad (jmfr Husar
viken, Blekholmsterrassen m fl exempel) är det ofta dyrare än att bygga i grönom
råden. Värdet av att bevara grönområdena bedöms dock som mycket högt i över 
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Figur 10: I Sundsvall pågår en omfattande förnyelseprocess längs ett band som sträcker sig från 
hammen via stenstaden och upp längs Selångeråns dalgång 

siktsplanen. Därtill kommer andra fördelar som minskat transportarbete och 
social mångfald vid tätt byggande i centrala och halvcentrala lägen mm. 
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Ett aktuellt exempel på Stockholms strategi är Hammarby sjöstad som idag är 
lågutnyttjat (ca 30% outnyttjat) med stora tomma industrilokaler och avrivna 
tomter. Det goda läget föreslås utnyttjat till en tät kvartersstad. Ett annan typ av 
exempel som berörs i översiktsplanen är återanvändningen av Bromma flygfält 
för bostäder när flygplatsen läggs ner. Området är centralt beläget i regionen med 
direkt anknytning till planerad snabbspårväg. Avsikten är att skapa ett nytt ekolo
giskt bostadsområde av trädgårdsstadskaraktär där miljö- och kretsloppstänkande 
genomsyrar såväl planering som byggande. Markundersökningar visar att - i 
motsats till stadens hamn- och industriområden - ett måttligt saneringsbehov 
kan förväntas 

Inom den offentliga sektorn innebär fortgående neddragning och effektivisering 
av verksamheter att områden och byggnader avvecklas för sitt ursprungliga 
ändamål. Inom den militära sektorn så har ungefär hälften av de bortåt 100 ka
sernetablissement som byggts under de senaste hundra åren avvecklats, varav 
några redan på 20-talet. Under de senaste 25 åren har ca 30 etablissement lagts 
ned, varav 20 har kommit till ny användning. 10 etablissement är under pågåen
de avveckling eller så nyligen nedlagda att de ännu inte funnit långsiktig an
vändning Gosefsson & Ranhagen, 1996). 

Hittills fattade strukturbeslut inom Försvarsmakten innebär att ca 500 000 m 2 

lokalarea kommer att avyttras under resten av 90-talet. 1996 års försvarsbeslut 
kommer troligen att innebära att yttterligare lika stor lokalarea friställs. Därtill 
kommer en yteffektivisering av kvarvarande verksamhet med ca 3% per år mot
svarande 120 000 m 2 eller 34 kasernbyggnader av standardmodell. Detta innebär 
troligtvis att ca 30% av samtliga försvarsfastigheter (som idag totalt omfattar ca 
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Smilj m2 lokaler motsvarande 3% av landets fastighetsbestånd och 1700 km 2 

markinnehav motsv 0,5% av landets yta) kommer att avvecklas. 

23 

Behovet av närövningsområden gjorde att etablissementen kom att placeras i 
gränsområdet mellan stad och land. På grund av städernas växt har de idag hun
nits ikapp av staden ibland t om omgivits av eller inkapslats av stadsbygd, vilket 
innebär att de idag kan betraktas som centralt belägna, 1-3 km från stadskärnan .. 

~ 

-~- rel(reation 

Figur 11: Kasernområdena ligger ofta insprängda som kilar i stadsbebyggelsen vilket gör att den 
mark- och lokalresurs som frigörs många gånger blir en strategisk faktor i översiktsplaneringen. 
Exemplet Örebro. 

En översiktlig utvärdering av hittills genomförda återanvändningar visar att 
mark och bebyggelse har tagits anspråk för nya verksamheter under en 2-10 årspe
riod (tidrymden mellan nedläggningsbeslut och köpeavtal är ofta 4-6 år) och att 
läget varit avgörande för typen av verksamheter. I de fall där tex en flygflottilj 
har lagts ned i ett perifert läge lockas ofta verksamheter som är känsliga för 
höga lokalhyror t ex kallförråd, småföretag, musiklokaler etc till områdena. I 
centralare lägen är efterfrågan större från tex högskolor, bostäder och kontor. 
Marknadskrafterna har därmed stor betydelse för hur översiktsplaneringen han
terar frågan om återanvändning. 

Det är endast i undantagsfall som huvuddelen av ett kasernetablissement utan 
ytterligare rivning eller nybyggnad kommit att återanvändas till arbetsplatser, 
bostäder och fritidslokaler (tex Hässleholm T4). I några fall där återanvändningen 
skett i form av en högskola (Karlskrona 17, Uppsala S1) har den ursprungliga 
kulturhistoriskt värdefulla miljön tagits tillvara och endast smärre nytillskott 
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gjorts. Byggnaderna har till viss del förändrats interiört med den yttre miljön har 
bevarats med undantag för försköning av markbeläggning, planteringar och be
lysning. 
I regel har det varit aktuellt att både återanvända befintlig bebyggelse, att riva och 

att bygga nytt. Exempel på detta är T2 i Skövde som blivit ett blandat högskole- · 
och bostadsområde. A6 i Jönköping har genom sitt läge mitt emellan Jönköping 
och Huskvarna kunnat ge plats för ett handelsområde som lätt kan nås från båda 
orterna. Även om en handelsetablering av detta slag bidrar till ett ökat trafikarbe
te jämfört med tidigare så skulle antagligen en alternativ lokalisering öster om 
Huskvarna eller väster om Jönköping medföra ett ännu större trafikarbete. 

De militära övningsområdena, som utgör den största delen av kilarna in mot 
staden, har pga den tidigare militära funktionen inte tagits i anspråk för vissa 
ändamål tex jordbruk, bebyggelse eller vägar. Rika naturpartier har fått utvecklas 
fritt och har naturligt kunnat övergå till att bli rekreationsområde eller naturre
servat efter nedläggningen. Så har det tex blivit i Uppsala, Uddevalla, Örebro, 
Växjö och Frösundavik. Det är ovanligt att övningsområden i sin helhet har 
använts för utbyggnad av arbetsområden eller andra stora nybyggnadsprojekt. 

Det innebär att förutsättningar finns för att även i framtiden utveckla dessa om
råden som gröna kilar kombinerat med ekologiskt inriktade utbyggnader alterna
tivt kretsloppslösningar för bebyggelse vid randzonerna till övningsområdena. I 
Örebro finns exempel på att avsaknad av närbelägna försörjningssystem motive
rat planering av experimentellt bostadsbyggande i ekologisk anda. I Luleå 
(Ekostad norr) och Visby har man också haft ideer kring kretsloppslösningar i 
boendet. 

Frågan hur dessa stora markområden och bebyggelsen ska hanteras i framtiden 
kommer att vara en viktig fråga i översiktsplaneringen också under de närmaste 
decennierna. Viktiga positiva och negativa lärdomar om hur områdena och 
bebyggelsen kan hanteras på ett miljömässigt framsynt kan erhållas genom att 
studera hittills genomförda återanvändningar. 

Återbruk och återanvändning har mest diskuterats som en strategi för centrala 
och halvcentrala delar av stora och medelstora städer. Det finns en risk att foku
sera sig på storstilade projekt typ Norra Älvstranden eller Hammarby sjöstad 
vilka på grund av sin stora skala och långa tidsutsträckning riskerar att aldrig bli 
helt färdiga. I de mindre tätorterna är bebyggelsestrukturen ofta småskalig och 
decentraliserad med en centralort och många små, kringliggande tätorter. Utanför 
tätorterna utgörs den befintliga bebyggelsen ofta av byggnader för jordbrukets 
behov samt spridda helårs- och fritidsh.us. 

För att öka antalet arbetstillfällen på landsbygden och stödja jordbruk med svik
tande lönsamhet förespråkas i Marks översiktsplan att etablering av småindustri
ell verksamhet bör tillåtas i lediga ekonomibyggnader under förutsättning att 
verksamheten inte är störande. På andra håll tex i Hudiksvalls kommun är det 
aktuellt att nedlagda jordbruksfastigheter tas över av kunskapssamhällets 
"ordbrukare". I de mindre orterna finns ofta små, nedlagda industrifastigheter 
som fått stor betydelse för att stödja utvecklingen av småskaliga verksamheter, 
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t ex Nääs fabriker i Lerum och Forsa fabriker i Hudiksvall . I storstädernas rand
kommuner förekommer en betydande omvandling av av fritidshus till perma
nentbostäder, vilket liksom olika typer av återanvändningar i de små orterna 
innebär ett intensifierat lokalutnyttjande i ett utspritt mönster. Av de ca 100 000 
fritidshusen i Stockholms län blev 1991 och 1992 3000 permanentbostäder. Även 
om takten skulle begränsas är det inte osannolikt att minst 30-40 000 hus perma
nentas under den närmaste 20-årsperioden. 
Fördelarna med denna utveckling är bl a 

• tillvaratagande av befintlig bebyggelse för nya verksamheter resp intensifierat 
nyttjande av befintlig bebyggelse innebär att miljön på landsbygden kan vitali
seras och att ekonomiskt underlag skapas för att bevara värdefulla kultumiljö
er och jordbruksbygder med öppet landskap 

• de planmässiga möjligheterna är ofta, men långtifrån alltid, goda att i dessa 
glesa strukturer utan utbyggda försörjningssystem klara uppvärmningsbehov 
och lokalt omhändertagande av avloppsvatten resp avfall. 

Den främsta nackdelen är att ett utspritt bebyggelsemönster permanentas vilket 
skapar ett ökat biltrafikarbete och samtidigt som underlaget för kollektivtrafik 
blir för dåligt trots en intensifierad lokalanvändning. Försök till lösningar på 
denna problematik har utvecklats vid Högskolan i Falun-Borlänge (Pelle Bulten 
m fl ). I vissa miljöer, tex Stockholms skärgård, innebär permanentning av fri
tidsbebyggelse svårigheter att klara vattenförsörjning, LOS och LOD. Diskussio
nen liknar den som förs beträffande förtätning och utglesning i större orter. Det är 
vanskligt att ge patentlösningar utan att sätta sig in i varje kommuns planerings
situation. Översiktsplanen är dock ett viktigt instrument för att ge en helhetsbild 
vilka konsekvenser som återanvändning och intensifierat lokalutnyttjande i 
utspridda mönster innebär. 

Verksamhetslokalisering, funktionsstruktur 
Med funktionsstrukturen avses den rumsliga fördelningen av arbetsplatser, bo
städer, service och andra funktioner. I den praktiska markanvändnings- och 
bebyggelseplaneringen hanterar man i regel bebyggelse- och funktionsstruktu
ren helt integrerat eftersom de två grupperna av medel i praktiken förutsätter 
varandra. Uppdelningen kan vara till hjälp för att skärpa medvetenheten och 
betydelsen av att i olika situationer lägga tyngdpunkten på den ena eller andra 
huvudgruppen. 

Under hela 1900-talet har det skett en ökande specialisering och uppdelning av 
stadens funktioner tex i åtskilda bostads-, arbets- och centrumområden. Bakom 
denna utveckling ligger starka ekonomiska drivkrafter som understötts av en 
förhärskande planeringsfilosofi med rötter i modernismen/ funktionalismen. 
(Ranhagen, U, 1991) Bostads-område, verksamhets-yta, köp-lada, centrum
anläggning, cykel-bana, gång-tunnel. lek-plats dvs "funktion-zon" har gått in i 
vårt språk. I funktionalismens "bubbelplaner" läggs allt för sig. För varje friktion 
alltmer uppdelning i sid- eller höjdled eller, om det inte räcker, med tid - i form 
av gröna vågor och röda gubbar. (Einarsson, T, 1993). 
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Figur 12: Hur kan den uppdelade anti-staden blir en hel och integrerad stad? Efter Rob Krier. 
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Under det senaste decenniet har det skett en markant omsvängning i attityden till 
att integrera verksamheter i stadsbygden istället för att zonera och separera. I 
många nya översiktsplaner predikas verksamhetsintegrationens lov. I Stock- · 
holrns översiktsplan hävdas t ex att vi kan få mer levande stadsdelar genom att 
integrera bostäder och lokaler. I Sollentunas kommunplan är en av utgångs
punkterna att den digitala tekniken tillsammans med väl utbyggda telekommu
nikationer ger möjligheter att återskapa goda närmiljöer eftersom livet blir mer 
flexibelt och den strikta funktionsuppdelningen som präglar industrisamhället 
upphör. Den nordiska småstaden är en förebild och samtidigt en motbild till den 
funktionsseparering och zonering som är förhärskande i vår moderna bebyggelse. 
Också i den planering för återbruk som nu sker på många håll är målet att skapa 

en hög grad av verksamhetsintegration ( se ovan) . 

Problemet med den diskussion som förs är att verksamhetsintegration tenderar 
att bli ett modeord vars konsekvenser inte närmare analyseras, tex ur miljösyn
punkt. Till att börja med är det viktigt att skilja mellan funktionell och fysisk 
verksamhetsintegration. Fysisk verksamhetsintegration innebär att arbetsplatser, 
bostäder och service samordnas utan att det är givet att de boende också arbetar i 
området. På stadsdels- och områdesnivå förekommer i regel alltid en viss bland
ning av bostäder och arbetsplatser. En undersökning visar att förhållandet mellan 
arbetande och boende varierar mellan 8% - 300% i 50 stadsdelar i Stockholms 
söderort (Ingelstam,S 1988). En grov bedömning är att ca 80% arbetar inom verk
samheter som är helt integrerbara, 10% i verksamheter som är delvis integrerbara 
och högst 10% i verksamheter som inte är integrerbara med bostäder. Andelen 
helt eller delvis integrerbara verksamheter ökar också hela tiden. 
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Funktionell verksamhetsintegration innebär att geografiskt åtskilda verksamhe
ter också inte~reras i funktionell mening (tex tidningstryckeri och tidningsredak
tion). En funktionell integration -av geografiskt åtskilda verksamheter möjliggör 
sk distansarbete och uppbyggande av globala nätverk tex mellan små orter. En
ligt Forsebäck,L (1995) arbetar maximalt 15-200 000 anställda motsvarande 6-9% av 
tjänstemännen och 4-6% av samtliga anställda hemma mer än en dag/vecka. Den 
andel av dessa som i mer betydande utsträckning använder sig av telekommuni
kationshjälpmedel torde vara betydligt mindre. Det finns uppgifter som pekar 
mot att bara mellan ca 1-2% av det totala antalet anställda ägnar sig åt datorstött 
distansarbete. (se BFR T8:1990). Enligt TCO har inte det totala hemarbetet ökat 
sedan mitten på 80-talet men rimligtvis ökar det datorstödda distansarbetet i takt 
med teknikens utveckling. 
Enligt det sk TELDET-projektet refererat i Forsebäck(1995) ligger potentialen för sk 
telework, dvs främst distansarbete från bostaden, någonstans mellan 7-15% av 
den totala arbetsmarknaden. En så stor andel av de anställda kan det alltså upp
skattas vara som på en gång kan, får och vill arbeta på distans. 

Rt.A-usrtst PDT[1J1IA-L 
I O!r& 7- - /~u ,tv DtiJ 

TOTALA l\t !t/rRkJJ!+-i>EfJ 
e-+Jl · TE..l.-D E-T 

Figur 13: Det finns en ganska stor potential för distansarbete 
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Fördelarna med en fysisk och funktionell verksamhetsintegration är framförallt 
att bevara eller skapa socialt och kulturellt levande miljöer (social och kulturell 
mångfald) med gott underlag för olika typer av service. Verksamhetsintegration 
är ofta ett naturligt inslag i mindre och medelstora orter och i de stora städernas 
centrala delar men även i vissa uppvuxna halvcentrala områden. 

Ur resurshushållningssynvinkel framhålls bl följande fördelar: 
• ökad flexibilitet och effektivitet i utnyttjandet av lokal- och bostadsytor genom 

möjligheter att samutnyttja lokaler för arbets- och bostadsändamål ( t ex konfe
renser, föreningar, fritidsaktiviteter etc). Detta förutsätter dock administrativ 
samordning dvs fysisk-rumslig närhet räcker inte. 

Uppdrag 31010121 27 



1996-04-19, uppsats om nationella miljömål och fysisk planering, illf Ranhagen 28 

• ökad flexibilitet och effektivitet i lokal- och markutnyttjandet genom att loka
ler lättare kan växla användning över tiden (bostäder omvandlas till kontor 
och vice versa). Detta motverkas idag av lånebestämmelser mm. 

• möjligheter till effektivt utnyttjande av infrastruktur i form av trafik- och 
ledningsnät genom att verksamheter bedrivs i områdena under större delar av 
dygnet. Detta innebär tex möjligheter att reducera parkeringsytorna med ca 10-
15% genom samutnyttjande. 

• möjlighet till värmemässig samverkan mellan bostäder, arbetsplatser och ser
vice genom att väremöverskott kan tillgodogöras bostäder med små omvand
lingsförluster pga den fysiska närheten. I ett lokalt försörjningssystem kan ar
betsplatserna kylas med grundvatten och samtidigt ge värmeöverskott till bo
städerna 3 

Det hävdas ibland att verksamhetsintegration entydigt skulle medföra ett mins
kat trafikarbete och därmed minskad miljöbelastning från trafiken. Rent teore
tiskt skulle en långtgående övergång till distansarbete (funktionell verksamhets
integration) kunna innebära en dämpning av trafikarbetet. Distansarbetet kan 
stimuleras genom fysisk planering på så sätt att attraktiv lokalisering av nya bo
städer och en god serviceförsörjning samt attraktiva friluftsområden i kombina
tion med flexibel bostadsutformning kan locka fler att bo och arbeta på samma 
plats 

Samtidigt pekar t ex NUTEKs bas- och miljöscenarier mot att medelreslängen 
kommer att öka med ca 15% under den närmaste 15-årsperioden trots- eller på 
grund av - den snabba utbyggnaden av tele- och datakommunikationer. Eftersom 
arbetsresorna endast utgör ca 25% av det totala resandet innebär distansarbetet en 
maximal minskning avresearbetet på ca 2,5% - 4% om man utgår från siffrorna i 
figur 13. Det accentuerar betydelsen av en bebyggelsestruktur , ett trafiksystem 
samt givetvis ekonomiska incitament för att gynna en övergång till kollektiva 
trafiksystem. 

I Tyskland har omfattande studier av hur reslägden per innevånare påverkas av 
ortsstorlekar och arbetsplatskvoten dvs förhållandet mellan antalet arbetsplatser 
och antalet boende förvärvsarbetande inom orten (AK), se Beckmann, Klaus J ( 
1995) och sammanfattning i bilaga 1. Studierna visar att trafikarbetet per arbets
plats är lägst när arbetsplatskvoten = 1 oberoende av ortsstorleken. I absoluta tal 
är dock trafikarbetet störst i de minsta orterna med 2-10 000 innevånare. När ar
betsplatskvoten överstiger 1,25 så ökar dock reslängden/ arbetsplats kraftigt för 
orter mellan 200 000 - lmilj i förhållande till de mindre orterna. 

I RES-projektet, VBB Samhällsbyggnad 1995, används förutom arbetsplatskvoten 
också begreppet bruttopendlingskvot för att analysera hur en ort fungerar vad 
avser pendling och relationen arbetsplatser-bostäder. Bruttopendlingskvoten (BK) 
är summan av in- och utpendlare i en ort och antalet boende förvärvsarbet~de. 

3 Ett problem är här att arbetsplatser kan läggas ner eller förändras i sin inriktning så mycket att 
värmeunderlaget minskar. Problemet är troligtvis större i orter med ensidigt näringsliv, t ex en tung 
processindustri som genomgår stora strukturförändringar, än i orter med mångsidigt näringsliv, tex 
med kunskapsföretag i attraktiva områden. En fördjupad diskussion behövs för att precisera pro
blemets omfattning och hur det kan hanteras. 
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En hög BK, över 100%, innebär att arbetspendlarna till och från orten är större än 
antalet hemortsarbetare. I studien görs en intressant analys av sambanden mel
lan BK och AK för olika ortsstorlekar. 
LfilLs_erie diagram visas b1u_BK för flertalet mindre tätorter i Ä1vshargs_1än ökar 
gied AK~ Ef!ersom j?.~ndlinge[l till och från tätorterna till 9ve2:.v~_gande del sker 
mep::_bil pekar deJ!e på att _en hög AK for mm.dre sämhällen ökar bilresänclet, 
vilket är negativt för miljön. Sa]llti_gigt visas ;hur de största t?i,torte.r:n~-g,_ch s_ent
~lorterna i länet överlag har en ~ la_tivt ~ettl å~ K.samtidiguom A;_K är hö& I 

- ~torstacf~ § teoorg är AKnog (113%) samtidig,t som BK..k.an.hålla~ l!g_(60°~o) 
~ tersgrn antgle_t;_h,e_mort~arhetare_~ g~_gÅ,ng~:,; fler..-än JJtpendl~och dubbelt ~ -~ ånga s9m inp~ndla,rn_a. 
I s tadsparet Trollhättan-Vänersborg är BK högre än för mer självständiga städer 
beroende på stor inbördes pendling. De inre förortskomrnunerna har högre BK 
än de yttre som i sin tur har högre BK än kommuner utanför storstadsregionen. I 
en ort som Åmål långt från storstaden, är BK så låg som 53% trots en hög arbets
platskvot (AK=100%) eftersom hemortsarbetarna tre gånger fler än såväl ut- som 
in endlarna. 

BK BK 
..... -----+-- -+-- --I-

200+----I-- -+----+-
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Figur 14: Exempel på hur den totala pendlingen 
arbetsplatskvoten for olika stora orter. 

mätt med bruttopendlingskvoten varierar med 

Förutom arbetsplatskvotens betydelse för trafikarbetet så finns studier av hur 
utvecklingen av externhandel påverkar resandet (Energiboken BFR T21:1995). Det 
totala transportarbetet för inköpsresor har ökat med 3-13 ggr för inköpsresor i 
jämförelse med när stormarknader saknades. Det finns dock tendenser i motsatt 
riktning. I England börjar åter stora dagligvarukedjor att etablera sig i stadskär
noma. Det finns mycket som talar för ett framtida ökat intresse för att förstärka 
den lokala servicen, bl a om distansarbetet ökar. 
Det vore önskvärt om lika tydliga verktyg som finns för att beskriva samspelet 
verksamhetsintegration-trafikarbete kunde utvecklas för att mäta effekterna av 
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verksamhetsintegration fört ex lokalutnyttjande över tiden och uppvärmnings
behov. Även om detta är svårt eller omöjligt så framstår det som nödvändigt att 
göra mer födjupade analyser av effekterna av verksamhetsintegration i framti
dens översiktsplaner. Ett verktyg som skulle kunna vidareutvecklas presenteras i 
Nielsen m fl (1981). Problematiken är dock för komplex för att konsekvenserna 
ska kunna beskrivas med enkla mätetal. De positiva sociala ,kulturella och 
energimässiga effekterna av en verksamhetsintegration uppstår främst om integ
rationen sker på hus-, kvarters- eller områdesnivå. Samtidigt är transportener
givinsterna försumbara jämfört med om integrationen sker på ortsnivå även om 
det kan innebära stark uppdelning av orten i funktionellt och estetiskt ensartade 
områden (bubbelplanerna). 

Resurshushållningsaspekterna måste alltid vä_gas mot miljö- och skyddsaspek
tema när det gäller verksamhetsintegration. Aven om tendensen går mot mindre 
störande verksamheter så finns det många exempel på konflikter mellan tung 
industri och transporter av farligt gods resp bostäder och kulturhistoriskt värde
full bebyggelse (se Boverket, Bättre plats för arbete, allmänna råd 1995:5). Över
siktsplanen bör innehålla en strategi för näringslivsutvecklingen eller komplette
ras med ett särskilt arbetsområdes- och näringslivsprogram där avvägningar görs 
mellan miljö- och skydd resp resurshushållning vid lokalisering av arbetsplatser. 
Exempel på kommuner som gjort sådana program är Kumla och Karlshamn. 

I det fall stora skyddsavstånd fordras kring tung industri bör överväganden göras 
hur skyddsområdena kan utnyttjas för att befrämja markhush_~llning t ex genom 
att användas för icke miljöstörande industri, våtmarker etc. Oversiktsplanen kan 
innehålla en meny av områden utifrån sk skyddsindex, dvs ett system av beteck
ningar av kvartersmarkens användning som anknyter till olika skyddsavstånd. 
Parallellt måste man i samhällsplaneringen med hjälp av miljölagstiftning och 
ekonomiska incitament verka för att problemen i möjligaste mån löses vid käl
lan. Om miljöstörningar från tunga industrier kan lösas vid källan förbättras 
möjligheterna att utan stora omvandlingsförluster utnyttja värmeenergin i or
ternas fjärrvärmesystem eftersom t ex bostadsbebyggelse kan krypa närmare inpå 
industrin. Det kan noteraas att ett stort massa- och pappersbruk har en elenergi
användning motsvarande en hel storstad av Malmös eller Göteborgs storlek. 

-
~ 

frtJR/lll)l/17~ I LAiT IA/ 0//17 ~ I 

Figur 15: Exempel på hur skyddsområde kring en storindustri kan utnyttjas for lättare industri eller 
våtnzark 
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Infrastrukturen 
Till infrastrukturen har jag här valt att );l.änföra syste,m för energiförsörjning, 
teknisk försörjning (vatten och avlopp) och återvinning av olika typer av avfall 
samt trafiksystemet. I det senare inbegrips anläggningar som vägar, spår, flyg
och båtleder men även terminaler och bytespunkter för omstigning mellan olika 
trafikslag och omlastning mellan olika typer av godstransporter. Infrastrukturens 
.huvuddrag styrs direkt eller indirekt av de fysiskt-rumsliga medel som behandlas 
ovan. Tyngdpunkten i framställning ligger vid kretsloppsanpassning av in
frastrukturen. 

Förnybara energikällor 

Omställningen av energisystemet från kärnkraft och fossila bränslen till förnyel
sebara energikällor kommer att ha avgörande betydelse för infrastrukturen. Efter
som det ännu inte finns någon klar strategi hur omställningen ska ske måste 
man i översiktsplaneringen arbeta med olika scenarier och upprätthålla god 
handlingsberedskap för att möta olika utvecklingslinjer. Handlingsberedskap kan 
t ex skapas genom att reservera ytor för olika förnyelsebara energislag . Om ytor
na inte tas i anspråk för den användning som diskuterats i planeringen så ska det 
finnas möjligheter till alternativa användningsområden. 

I planeringen gäller det att förbereda sig för olika kombinationer av förnybara 
energikällor. För att på sikt kunna ersätta kärnkraften med andra energislag är det 
nödvändigt att minska bebyggelsens elberoende. Omkring hälften av landets 
elproduktion 65TWh (ca 15% av den totala energianvändningen på ca 450 TWh) 
används i våra bostäder och lokaler och drygt hälften av detta, ca 34 TWh, går till 
uppvärmning .. Värme från omgivningen t ex naturvärme från mark och sjöar 
som finns gratis tillgänglig kan utnyttjas. Elanvändningen för eldrivna värme
pumpar reduceras till 60-70% av elanvändningen vid direkt eluppvärmning. 
motsvarande ca 2 kärnkraftverk. 

För att kunna tillgodogöra sig naturvärmen är det viktigt att lokalisera bebyggel
sen till områden med sådan mark tex med akviferer (grundvattenmagasin) eller 
nära sjöar att naturvärmen kan utnyttjas optimalt. Helt individuella lösningar 
blir ofta dyra. Därför behöver bebyggelsen göras så tät att det finns tillräckligt 
-underlag för lokala naturvärmesystem baserade på värmepumpar och eventu
ellt i kombination med solvärmepaneler på husens tak. Naturvärmen har för
delen gentemot övriga förnybara energikällor att den inte är ytkrävande men 
däremot kräver noggranna överväganden vid bebyggelsens lokalisering, System 
med solfångarfält påverkar dock markdispositionen genom att markytor med 
gynnsamma möjligheter till solinfångning reserveras. Trots att -köldbärare och 
köldmedier kan verka harmlösa, utgående från toxicitetsdata kan de ändå få nega
tiva effekter på miljön. Dessa frågor utvecklas närmare i Naturvårdsverkets rap
port 4444. 

Biobränslena är ett av de mest ytkrävande av de förnybara energislagen. Ett räk
neexempel ger vid handen att för att värmeförsörja ett bostadsområde med 9000 
inv behövs en lOOOha dvs drygt 3x3 km stor yta energiskog där varje ha salixgrö
da ger SSMWh.Energianvändningen från biobränslen i form av energiskog, trä-
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davfall o dyl har dubblerats under de senaste 25 åren till 17% av den totala ener
gitillförseln (ca 75TWh) medan användningen av olja har halverats En viktig 
fördel är att de i princip inte tillför någon-koldie~d-eftersom denna binds i nästa 
generation biobränslen. Bidraget till växthuseffekten är betydligt mindre än fossi
la bränslen. Om man ökar och effektiviserar återvinningen av restprodukter från 
skogsindustrin i form av kutterspån, sågspån och bark kan behovet av särskilda 
energiskogsarealer minskas. Genom att pressa dessa restprodukter under högt 
tryck kan kompakta briketter/pellets tillverkas som har dubbla energitätheten 
jämfört med styckeved (drygt 3MWh/m 3 att jämföra med 1,6 - 1,8 MWh/m 3). 

Under senare år har avvecklingen av ca 400 000 ha jordbruksmark påbörjats för 
att minska överproduktionen av livsmedel (se Marelius, K, 1993) Plantering av 
granskog och energiskog typ Salix har rönt starkt motstånd från dem som vill 
behålla ett öppet landskap. En annan lösning på problemet med omställning är 
att fortsätta att odla grödor typ vall, luzem och havre mm och röta dessa grödor i 
energilimpor. En ha vall ger biomassa som innehåller 20-25 MWh energi per år. 
Om allt kunde rötas fram så skulle vi få 8-lOTWh per år från avställningsarealen 
som motsvarar en ca 60kmx60 km yta. Detta motsvarar 800" - 1000"m3 olja per år. 
Anläggningarnas storlek begränsas av transportavstånd för grönmassan. Energi
produktion baserad på energigrödor innebär att det öppna landskapet kan bibe
hållas, samtidigt som det finns en flexibilitet att kunna återgå till jordbrukspro
duktion. 

, 
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Figur 16: Exempel ptl lokalt naturoärmesystem 
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Också hushållsavfallet innebär en viss potential för att utvinna energi genom 
rötning 4 

• Sveriges befolkning producerar årligen ca 2,5 miljoner ton hushållsav
fall. Om allt detta rötades borde det kunna ge ca 2 iniljMWh (dvs 2TWh) som 
gasenergi. Detta motsvarar ca 200 000 m3 olja/år. Gemensamt för utvinning av 

4 Hushållsavfall från 100 lgh ger uppvämmingsenergi till en lägenhet (Henriksdal, Nacka) 
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energi ur energigrödor resp hushållsavfall är användningen av rötceller eller 
energilimpor. Energilimpan fick sitt namn av att det första exemplaret i formen 
:kom att likna en vanlig brödlimpa dock med måtten 1=80m, b=40m och h=6-7m. 
Det rivna avfallet läggs på en tät botten och täcks med jord och torv för att bl a 
förhindra syretillförsel. Under rötningen i limpan som sker under anaeroba 
(syrefria) förhållanden frigörs en del av energin i form av en rötgas bestående av i 
huvudsak metan och koldioxid, Gasen kan användas som bränsle i gasmotorer t 
ex för fordonsdrift, ·i gaspannor för uppvärmning eller för kraftvärmeproduktion. 

13iogas är ett biobränsle och koldioxidutsläppen vid förbränning innebär inget 
nettotillskott av C02 i atmosfären och bidrar således inte till växthuseffekten. 
Efter den erforderliga nedbrytningsperioden fn uppskattad till 4-5 år plockas rör
system för gasuttag i limpan bort . Täckjord, torv och den jord som bildats genom 
nedbrytningen urschaktas samtidigt och sållas därefter. Vid sållningen avskiljs 
jorden från de ej nedbrutna delarna av avfallet, den sk bränslefraktionen. Den 
består t ex av plast, papper, trä mm som motstått nedbrytningsprocessen,Dess 
enei:giinnehåll kan utvinnas genom sk termisk behandling. 

Lokaliseringen av områden för rötceller - eller andra typer av biogasanläggningar 
- är en viktig uppgift i översiktsplaneringen eftersom anläggningarna har bety
dande markbehov. I Täby kommun finns sedan flera år tillbaka rötceller vid Hag
by återvinningsstaion som ger värme till Täby centrum. I Mjölby kommun har 
planerats att anlägga fem energilimpor vid Odals anläggning i Skänninge. Råva
r(>:t för rötningen är energigrödor från omgivande jordbruk samt slam från av
loppsreningsverket. De fem energilimporna har vardera en yta av 80x 55m. Om 
man räknar med expansionsmöjligheter för ytterligare tre limpor, ytor för slam
mupplag etc erhålls en yta på ca 10-12 ha. Om man utgår från riktvärdet 300 m för 
skyddsavstånd kring anläggningen erhålls 8-10 ha yta dvs totalt ca 20ha. Ungefär 
800 ha åtgår för odling av energigrödor och detta tillsammans med slammet be
rlilmas ge ca 17-18 milj KWh energi årligen till Skänninge fjärrvärmesystem. 
(VBB Viak , 1991) 
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°Figur 17 Exempel pd dimensionerande mått för en rötcellsanläggning 
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Solvärmetillämpningar kan ses ur två synvinklar. Det ena är att betraktra en 
solvärmeanläggning som en del av huset och således .jämförbar med andra åtgär~ 
der för att minska behovet av köpt energi dvs en energihushållningsåtgärd. Det 
andra sättet att betrakta en solvärmeanläggning är att se den som en värmepro
duktionsanläggning. Sådana system är i första hand gruppsystem med större 
centrala eller takmonterade solfångarytor anslutna till ett gemensamt distribu
tionsnät och eventuellt i kombination med ett värmelager. Denna typ av system 
har demonstrerats i stor skala under 1980-talet i Sverige, men har ännu så länge 
inte fått ett ekonomiskt genombrott. 

Till skillnad från biobränslen är dagens solvärmeandel nästan försumbar. Det 
finns dock förutsättningar för solvärmeanläggningar med korttidslager att kon
kurrera ekonomiskt med olja i alla storlekar på gruppcentraler och mindre 
.fjärrvärmecentraler. Den största potentialen finns i större gruppcentraler ( vär
meproduktion 7-32 GWh/år). Här finns det enligt vissa studier i storleksord
ningen 250 värmecentraler där solvärmepotentialen är ca 3TWh (1/2 kärnkraft
verk) för att ersätta fossila bränslen (se Dalenbäck,J-0 & Åsblad,A, 1994). Andra 
bedömningar för solvärmesystem med säsongslager görs i en studie av Lund
borg,H (1989) där en referensgrupp med representanter från bl a BFR och Vatten
fall har medverkat. En potential på 0,5 TWh angavs för gruppcentraler och 6 
TWh för fjärrvärmesystem. 

För att möjliggöra en större anpassning till solvärmeanläggningar behöver bebyg
gelsen orienteras i södervänd riktning vilket måste beaktas redan i översiktspla
nen. Vidare behöver mark reserveras för gruppsystem i större skala som tillhör 
de mest ekonomiska systemteknikerna där Sverige ligger bra till jämfört med 
andra länder. I Nynäshamn har planer skisserats på ett solfångarfält med sol
fångararean 120 000 m2 som skulle kunna halvera solvärmekostnaderna och på 
så sätt ·göra solvärmen lönsam. 

Stora solfångarfält kan inverka negativt på landskapsmiljön, vilket talar för att 
man borde satsa mer på att förbättra ekonomin på takintegrerade solfångare. 
Ett säsongslagersystem kan dimensioneras på ett sådant sätt att solvärmesystemet 
klarar ca 70% av årsbehovet och en viss baslast under delar av året. Tillsatssyste
met kan vara olje- eller flisbaserat. 
Den svaga punkten är lagringstekniken. Avsaknad av medel för ~skaleexperi
ment har också gjort att lagerutvecklingen stannat av. Vid sidan om vattenlager 
kan även marklager i lera eller berg vara intressanta alternativ. För ännu större 
system utgör oisolerade bergrum fortfarande det bäst alternativet 5 I en långsiktig 
översiktsplanering är det viktigt att möjliggöra både en riktig orientering av be
byggelsen och anslutning till lämpliga lager. Ett räkneexempel för ett bosta~som
råde med 9000 inv visar att 60-90% av årsbehovet teoretiskt kan täckas av 15 ha 

5 Tekniken för att bygga stora solkraftverk för elproduktion med solceller baserade på kalium, 
indium och selen för elproduktion utvecklas i laboratorieskala. Det diskuteras att förlägga kraft
verken i tropiska eller subtropiska regioner och sedan överföra elkraften till solfattigare områden 
(populärvetenskapligt TV-program 96·05-15. 
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solfångaryta resp ett lager med volymen 3-400 000 m3 (50x60x100m) lagervolym t 
ex i ett bergrum. 

En i egentlig mening bebyggelseintegrerad vindkraft är inte aktuell annat än i 
glesbygd. Anläggningarna är för stora och därtill kräver de frihet från all bebyggel
se för att inte vinden ska hindras för mycket. Därtill kommer ljudstörningar och 
negativa effekter på s~ads- och landskapsbild. Vindkraften som hittills inte ansetts 
kommersiellt intress'ant i större skala gav endast 0,075 TWh under 1994. Potentia
l.en för svensk vindkraft undersöktes senast av Vindkraftutredningen som redo
visade lämpliga områden för en utbyggnad av stora vindkraftverk (3MW) mot
svarande en årsproduktion om lOTWh på land och 20TWh till havs. I betänkan
det redovisas 2,9 resp 6,7 TWh på land beroende på om minsta avstånd till bebyg
gelse sätts till 300m eller 500m. Till havs var det inga svårigheter att uppnå den 
avsedda mängden vindkraft. 

·o 

Atervinning av avloppsvatten och omhändertagande av dagvatten 
(LOS och LOD) 
Även vattenfrågan är på motsvarande sätt som energin en strategisk frågeställ
ning i planeringsarbetet. En kärnfråga är hur man ska kunna skapa handlingsbe
redskap för nya system samtidigt som man värnar om de positiva kvaliteterna i 
befintlig infrastruktur. VA V (Svenska vatten- och avloppsverksföreningen) 
hävdar t ex att "de nya avloppssystem som idag prövas och. som ofta är baserade 
på utpräglat lokala tillämpningar, ej med dagens utformning kan ersätta de ut
byggda och väl fungerande avloppssystem som finns i svenska tätorter'' ( Medde
lande VA V M89). Reningsverken utvecklas successivt mot ökande reningsgrader, 
t ex så kan 98% av den fosfor som kommer in till reningsverken numera återfö
;ras i kretsloppet. 

De etablerade reningsmetoderna är också enligt VA V effektiva per volyms- eller 
ytenhet vilket t ex gynnar ur trafiksynpunkt robusta bebyggelsestrukturer och 
förtätning i tätorter med begränsade arealer i centrala och halvcentrala lägen. I 
moderna reningsverk kan man också skapa ett effektivt resursutnyttjande genom 
nyttiggörande av spillvattnets värmeinnehåll och slam. · 

Totalt står tex värmeåtervinningen ur avloppsvattnet för över 20% av Göteborgs 
hela fjärrvärmebehov. Värmen tas tillvara genom den värmepumpanläggning 
som finns vid Ryaverket. 98% av befolkningen är anslutna till Ryaverket. Om 
planerad va-upprustningen fullföljs kommer ca 1500 perifert belägna fastigheter 
att sakna allmän va-anslutning i slutet av 1990-talet. Det är i bebyggelse med låg 
exploatering och långt från befintligt ledningsnät som ekonomiska och miljö
mässiga förutsättningar för LOS är störst. 

Även om det finns få exempel på fungerande LOS-lösningar så är intresset starkt 
för att utveckla principen så att den kan passas in i det totala försötjningssyste
met. En grov klassificering av behandlingsmetoder kan göras i: 
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jordbaserade system 
infiltration 
markbäddar 

jord- och växtbaserade system 
våtmarker - • .. 
rotzonsanläggningar 

akvatiska system 
biodammar 
akvakultursystem (vattenbruk) 

källseparering av spillvatten 
separering av BOT-vatten och toalettavfall 
separering av fekalier och urin 
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Det är viktigt att ta reda på vilka planeringsförutsättningar som är gynnsamma 
för resp system och i planeringen arbeta med system som är anpassade till bl a 
naturförhållanden och befintliga försörjningsystem. I kommuner med sparsamt 
förekommande friktionsjordar lämpliga som infiltrationsytor för spillvatten 
samt ett flertal små och känsliga vattendrag är det t ex svårare att bygga ut LOS än 
i kommuner med gynnsammare geologiska förhållanden. 

För mindre avloppsanläggningar ( <500personer) anses rening genom infiltration 
i naturliga jordlager lämpligt, eller där det inte är möjligt, anläggande av mark
bäddar eller minireningsverk (AFR-rapport 58, 1994). Våtmarker anses kunna 
vara ett kostnadseffektivt alternativ för kväveavskiljning vid framförallt av
loppsreningsverk med <20 000 p.e. anslutna, i synnerhet om dessa saknar biolo
giskt steg. Våtmarker kan ses som en övergångslösning när det gäller att ta bort 
kväve ur avloppsvatten men som en mer långsiktig lösning när det gäller pole
ring av olika typer av måttligt förorenande vatten, som "färdigbehandlat" av
loppsvatten, dagvatten, bräddvatten från ledningsnät .samt diffus avrinning från 
jordbruksmark (Naturvårdsverket rapport 4365) . 

Arealbehovet för system som t ex går ut på BDT-vattenhantering genom slamav
skiljning och efterföljande resorption i våtmarker är ca 25m2/pers och energiåt
gången 250 kWh per person och år. Det kan vara svårt att hitta sammanhängan
de, lämpliga arealer för våtmarker för N-reduktion. Det finns därför skäl att i 
översiktsplaneringen finna strategiskt belägna ytor som på sikt kan tas i anspråk. 
Västerås och Linköping har t ex avsatt arealer i storleksordningen 200 ha för 
våtmarker. I Oxelösund omfattar ett förslag till våtmark fem dammar med 
totalt 20ha och 120 000 m2

• Marken är reserverad för tung, miljöstörande industri 
i riks- och översiktsplaner med SSAB som ägare. Under en tänkt försöksperiod 
arrenderar kommunen mark från SSAB. Detta är ett exempel på hur man i pla
neringen kan effektivisera markreserver för industriändamål eller skyddsområ
den med hjälp av våtmarkslösningar. · 
Anläggande av våtmarker innebär förutom vattenrening också positiva konsek
venser för den biologiska mångfalden, skydd av recepienter för en ökad förore-
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ning och rekreationsvärden. Dessa faktorer måste beaktas i översiktsplaneringen 
där kommunen har möjligheter att styra lokaliseringen av verksamheter så att 
lämplig våtmarksarealer kan avgränsas. 

När det gäller källseparering av spillvatten i kombination med övriga system och 
återföring av N qch P till jordbruket begränsas erfarenheterna till småskaliga 
projekt främst i sk ek~byar t ex Åkesta, Västerås, Smeden i Jönköping, Tuggelite i 
K.axlstad, Stensunds folkhögskola m fl, se bl a Malmqvist (1993). 
För-att komma åt långsiktiga och storskaliga miljöeffekter från de alternativa 
:;ystemen krävs systemförändringar. Det räcker inte med de punktinsatser och 
begränsade tekniska förändringar. System.förändringar möter ofta stort motstånd, 
inledningsvis, varför de tar tid att genomföra fullt ut. De små projekten är dock 
av stort värde som pedagogiska demonstrationsprojekt vilka kan visa på syste
mens möjligheter och brister. 

översiktsplaneringen som representerar ett systemtänkande kan spela en roll 
för att sätta in de små projekten i ett större sammanhang och visa på strategiska 
utvecklingslinjer för hur projekten ska kunna utvecklas vidare och länkas sam
man på kommunal eller t om regional nivå. 

• 
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Figur 18: System för LOS och LOD kräver att lämpliga ytor för vattenbehandling, t ex våtmarker 
sills av i direkt anslutning till bebyggelsen. 
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Återvinning byggnadsmaterial och övrigt avfall 
Ovan har återvinningsproblematiken berörts översiktligt när det gäller återbruk 
av bebyggelse resp omhändertagande av avfall som energiresurs. Bygg- och an
läggningssektom tar varje år i anspråk mellan 100 och 200 miljoner ton material. 
Bygg- och anläggningssektorns restflöden illustreras i figur 19. Av det totala rest
flödet på ca 20 miljoner ton går knappt 10 miljoner ton till ballasttillverkning. 
Lika mycket läggs på schaktmassedeponier eller används utan särskild bearbet
ning till skidbackar, bullervallar eller pirar. Knappt 2 miljoner ton når de miljö
skyddsprövade deponierna enligt en artikel av Arell,L, 1996. Enligt artikeln foku
serar Byggbranschens Kretsloppsråd och regeringens Kretsloppsdelegation i hu-
vudsak på de små mängder som når deponi. -

Arell presenterar ett alternativt förslag som anlägger en bredare perspektiv på 
frågan. Som en del i förslaget ingår att omdefinera miljöskyddspröyade 
(berg)täkter till återvinningsanläggningar för mineraliska rester och schaktmas
sor. Dit skulle mer än 90% av bygg- och anläggningssektoms rester kunna föras 
och till stor del återförsäljas som ballast eller anläggningsjord efter krossning och 
siktning. Av resterande delar kan det mesta brännas. En av fördelarna med för
slaget är att antalet mottagningsplatser för byggrester ökar, vilket ger förutsätt
ningar för ko~urrens samtidigt som det minimerar transporter. 

Vidare kan det material som av olika skäl inte kan återvinnas infogas i den ef
terbehandling som ska ske efter täktverksamheten. Möjligheterna för åkarna att 
samordna tippning av -massor med hämtning av ballastmaterial ökar. Den här 
typen av nya förslag behöver testas i översiktsplaneringen för att en bedömning 
ska kunna göras av om bergtäkterna har en optimal lokalisering med hänsyn till 
transportarbete och stadsbild etc. I planeringen behöver man också ta ställning 
om återvinningsstationer för byggnads- och anläggningssektorns rester behöver 
samordnas med andra typer av återvinningsstationer på det sätt som t ex sker i 
Tysklands sk återvinningscentra~ 

-l't llJ~/ t.YP/JJ-
_, __ -2.!-~t- P~iVkt)_ 

v ........ --- /J&t67A~7 
----~~~:---.....J 6 S/'f 1/7/l VJrN 

All/(,VIA/ #I Alt/ .. 
J7,17/tJ/,J 

ICJtlJJp1K&/ 
J/,0-A//A/~ 

\ 

Figur 19: Nya sätt att ta hand om bygg- och anläggningssektorns avfall behöver prövas i översikts
planeringen 
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Ett robust trafiksystem för person- och godstransporter 
Bebyggelsestrukturens och verksamhetslokaliseringens konsekvenser för trafi
karbetet har berörts ovan. Relativt täta bebyggelsestrukturer i tätorter resp orts
strukturer av typen koncentrerad decentralisering har visat sig ge mindre trafi
karbete än t ex glesa och mångkärniga strukturer. I större städer kan tät bebyggelse 
dock innebära ökat behov av dyra och resurskrävande anläggningar tex tunnlar, 
trafikplatser under mark etc. Fördelningen av arbetsplatser och bostäder mätt 
med den sk arbetsplatskvoten har visat sig påverka den totala pendlingen på 
olika sätt i olika ortsstorlekar. 
Samtidigt visar studier bl a från Länsstyrelsen i Stockholm (referens Tomas Bro
lin) att förändrad trafikering genom ekonomiska incitament och motsvarande 
styrmedel är långt effektivare medel för att påverka trafikarbetet än nya spår och 
vägar. Med nya kriJ;lgfartsleder uppnås dock en omfördelning av trafiken så att 
trafiktrycket på stadskämoma minskar. 
Man kan anta att med modem IT i kombination med ett finmaskigt, turtätt nät 
av kollektivtrafik och kraftfulla bytespunkter borde kunna ge större effekter på 
trafikarbetet än vad som hittills antagits . I planeringen gäller det därför att re
servera utrymmen och stråk för ett trafiksystem med denna inriktning. I plane
ringen är det också viktigt att med ett systemtänkande möjliggöra optimala 
kopplingar mellan olika trafikslag t ex infartsparkeringar för bilar och cyklar vid 
bytespunkter och stationer. Det torde också finnas en större potential än som 
hittills utnyttjats för att göra knutpunkter till attraktiva målpunkter och mötes
platser i stadsbygden genom att knyta koi;nmersiell och kulturell service, utbild
ning, arbetsplatser och bostäder nära dessa. 
Nya bansträckn4lgar innebär förutom positiva utvecklingsmöjligheter ofta 
begränsningar för markanvändning och bebyggelseutveckling samt miljöstör
ningar Eriksson,O (1996). Exempel på kommuner där man av dessa skäl valt eller 
tvingats att förlägga nya stationer utanför staden är Södertälje, Falkenberg, La
holm och Söderhamn. Effekten kan bli att både det inomkommunala biltrafi
karbetet och det regionala tågresandet ökar. Här behöver mer förfinade analys
metoder utvecklas. 
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Figur 20 Knutpunktsstrategier behöver utvecklas i alla typer av tätorter ,även de allra minsta. 
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Grön- och vattenstruktur 
Till grönstrukturen räknas' här både naturområden och parker liksom mark för 
jord- och skogsbruk. I tidigare avsnitt har grönstrukturen redan berörts eftersom 
diskussionen t ex av tät eller gles bebyggelsestruktur alltid måste inbegripa rela
tionen mellan naturmiljö och byggd miljö. En viktig följd av industrisamhället 
är att de enskilda människornas natursyn har förändrats på ett genomgripande 
sätt (Giinther, 1993) Detta kommer till uttryck i en alienation från naturen genom 
att man ofta skiljer på dels den del som vi utvinner naturresurser ur och dels den 
del som vi använder som recipient, dvs mottagare av avfall, störningar och rest
produkter. I en mer ekologiskt präglad världsbild ses människans värld och hen
nes aktiviteter, ja även den byggda miljön, som en del av naturen som aldrig kan 
tänkas avskild från denna. Inte ens med obegränsade tillgångar på energi kan vi 
expandera över gränserna för vad vårt soldrivna livsunderhållande system k~ 
bära. 

Förbättrat samspel mellan stad och land - ekologiskt jordbruk 
Den ökande polariseringen av samhället i produktions- och konsum.tionsområ
den innebär att produkter transporteras, konserveras, förpackas samt försäljs flera 
gånger innan de kommer fram till konsumenten. Energieffektiviteten i denna 
process kan beräknas till 9,5:1. Nästan tio energienheter fossila bränslen används 
inom matproduktionens alla led för att ge en energienhet på tallriken. Energiin
satsen för Sveriges hela matproduktion kan uppskattas till ca 60TWh per år. 

I grova drag fördelar sig energianvändning för ett normalhushåll enligt följande: 
Ca 50% av går till maten (dvs för transporter, handel, konservering och embal
lage) medan ca 30% går till persontransporter främst bilåkning och 20% används 
för uppvärmning. I längden hjälper det inte heller enligt Giinther m f1 att med 

. olika metoder, tex effektivare reningsverk försöka hindra utflödet av exempelvis 
fosfor eller andra näringsämnen utan att begränsa tillflödet till städerna. Det sk 
badkarssyndromet innebär att utflödet ur systemet efter en tid blir lika stort som 
tillflödet. Det enda bärkraftiga sättet att lösa detta problem är att effektivt återföra 
fosforn till produktionsområdena. 

Enligt Beijerinstitutet, som bedriver ett omfattande Östersjöprojekt, skulle jord
bruksmarken i Östersjöområdet kunna ta hand om all den fosfor som hamnar i 
reningsverken (artikel i SvD 96-05-12). Våhnarkerna skulle kunna rena mellan 10 
- 30% av människans kväveutsläpp. Det hjälper dock inte med punktinsa~ser. 
Istället för enstaka restaureringar behöver återställningar göras av hela landskap
skomplex och våtmarkssystem över stora regioner. Detta ställer stora krav på 
den mellankommunala planeringen. 

Genom att i ökad utsträckning producera basförnödenheter - framförallt mat -
nära konsumenten och återvi~a närsalter i samma område som produktionen 
sker så kan en systemstruktur skapas som liknar den som förekommer i naturliga 
ekosystem med konsumerande, återvinnande och rekonstruerande enheter. Till 
de återvinnande enheterna kant ex våtmarker, som berörts ovan, hänföras. 
Våtmarkerna kan t ex fånga upp växtnäringsämnen som läckt ut med dräne
ringsvatten från jordbruket. När våtmarkerna skördas kan de växtnäringsämnen 
som de fångar upp åter föras till odlingsområdet i form av djurfoder eller biogas. 
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Till de rekonstruerande enheterna hänförs givetvis de gröna växterna men även 
hela jordbruk. En grov uppskattning ger vid handen att det behövs åtminstone 
0,2ha jordbruksmark för att försörja en person med dagens svenska·konsum-
tionsnivå. 

Utifrån dessa grundprinciper illustrerar Giinther konsekvenserna av en rurali
sering av en stad. Det är ett långtgående tankeexperiment som bygger på att sk 
ekomimetiska grunden.heter kombineras till större strukturer som överlagras 
b~efintliga stadsstrukturer. En grundenhet består av 
• en bosättning med ca 100-200 innevånare 
• ett eller fler jordbruk som är dimensionerade för att försörja områdets befolk-

ning (yta ca 40ha) 
• ett system för återvinning av växtnäringsämnen och andra material 
• arbetsplatser för tillverkning, tjänsteproduktion och service 

Jordbruket har en hög diversitet. Det kan leverera baskonsumtion av kött, mjölk 
o.clt ägg, vegetabilier i form av sädesslag och potatis samt en handelsträdgård för 
grönsaksodling som komplement till hushållens egna trädgårdsland. Vattenbruk 
för produktion av fisk och kräftor drivs i en del av de dammar som finns i områ
det. Enheten innehåller ett komplett LOS- och LOD-system. BOT-vattnet renas i 
ett system av våtmarker och dammar med ytbehov på 50 m2 /pers Gmfr tidigare 
refererade uppskattningar som visar på lägre ytbehov). 
I)e för~slagna grundenheterna läggs ut i geometriska mönster. Beroende på om 
grundenheterna placeras i ett mönster av fyrhörningar eller trehörningar kom
mer ca 800-1200 personer att bo inom en radie av 500m. Giinther visar också på en 
tänkt etappvis förändring (ekologisk sanering) av en befintlig stadsstruktur en
ligt dessa principer. 

Konsekvent tillämpade på centrala delar av stadsbygden synes dessa tankegångar 
vara helt orimliga eftersom de skulle medföra omfattande rivning t ex av värde
full kvartersbebyggelse De tar inte tillräcklig hänsyn till befintlig bebyggelse- och 
trafikstruktur. A andra sidan kan tankarna ses som en utgångspunkt för att pla
nera samspelet mellan stad och land med högre självförsörjningsgrad. 
För att ställa om jordbrukssektom och livsmedelsproduktionen i denna riktning 
kxävs stora politiska och ekonomiska förändringar. 

D.et vore emellertid intressant att skissera alternativa scenarier i översiktsplane
rlngen där en högre självförsörjningsgrad illustreras. Det kan innebära att grun
denhetema varieras i storlek och anpassas till befintlig struktur. Istället för att 
=3prida ut bebyggelsen till ett nätverk av små ekobyenheter (ca 250 för 50 000 inv 
enligt Giinther) borde det man kunna pröva att skapa större, täta handformade 
eller koncentriska bebyggelseenklaver i omringade av grönbälten. Den medelti
da stadens uppbyggnad och funktion när det gäller samspel stad och land kunde 
vara en förebild. 

Nya stad-land förhållanden baserade på lokal livsmedelsprodt.iktion borde kunna 
prövas i randzonen mellan tätorter och landsbygd resp i små samhällen som 
redan har ''rätt'' storlek och andra lämpliga förutsättningar. översiktsplanen kan 
peka på var förutsättningar finns eller kan skapas. 

l:rppdrag 310 101 21 41 
• 

j 



• 

1996-04-19, uppsats om nationella miljömål och fysisk planering, Ulf Ranhagen 42 

Ystad är ett exempel på en kommun som satsar p~ ett brett program för att bli ett 
mönster för hur en kommun kan utveckla kretslopp som ger bärkraftig utveck
ling för stad och land. Närproduktion av--livsmedel är en delstudie men därut
över studeras även avfall, vatten, flora och fauna samt bioenergi. Lokala jord
brukare som vill producera livsmedel för den lokala marknaden ska stimuleras 
och stödjas bl a genom att uppmuntra gårdsförsäljning, torgförsäljning och kon
trakt på direktleveranser till affärer, skolor, ålderdomshem. 

~ .. 
Genomförandet av ett kretsloppsperspektiv innebär att delvis nya förutsättningar 
förs in i den kommunala planeringen. Mer informell processinriktad handlägg
ning blir viktigare än formella beslut. Tvärsamverkan mellan sektorsansvariga 
förvaltningar utvecklas. Planeringsdokumentens roll för att pedagogiskt beskriva 
konsekvenser t ex av trafik och transporter blir viktigare. Det räcker inte längre 
med avgränsningar av zoner för jordbruk och bebyggelse. Samspelet mellan land 
och stad illusteras med tydliga bilder i planen. 

Figur 21: Bonde mitt i staden? Det handlar i framtiden inte om att återskapa Sörgården men att åter 
se sambanden mellan stad och hind och låta gröna kilar vävas ihop med bebyggelsen, inte minst i 60-
och 70-talsområden med torftig utemiljö. 

Behov av nya planeringsunderlag 
Förslaget till nationell vision "Sverige 2009'' visar på att landet består av regioner 
med skilda förutsättningar när det gäller landskapets funktio~er för mat-, energi
och råvaruproduktion. Vissa delar av landskapet behöver skyddas eller utvecklas · 
fär att kunna fylla nya funktioner som idag inte alltid är möjliga att precisera. Den 
fysiska planeringens främsta roll är att identifiera de nya markanspråk som upp- -
står liksom konflikter mellan konkurrerande markanspråk, strategier för som 
möjliggör alternativa ekologiska utvecklinglinjer samt överlagring av olika 
användningssätt (tex våtmarker-skyddsområden kring industri). Frågan om 
resurshushållning kan inte särskiljas från den biologiska mångfalden. 
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översiktsplanen är ett utmärkt instrument för att identifiera konflikter mellan · 
påtagliga motstående intressen t ex när det gäller naturvård resp skogsbruk, jord
bruk, fiske, rörligt friluftsliv etc. 

En utgångspunkt för att identifiera dessa konflikter är den öbiogeografiska teorin 
som anger rumsliga principer för att bevara och utveckla den biologiska mång
falden. Genom att överlagra dessa principer på den kommunala verkligheten kan 
biotopkorridorer (gröna kilar etc) samt biotopöar identifieras. (En konsekvent 
tillämpning av denna teori på översiktsplanenivå har mig veterligen inte ge
nomförts). Därutöver kan odlingslandskap och skogar med höga natur- och kul
mrvärden, med särskild skönhet eller för bygden typisk karaktär preciseras. Kon
flikterna med de andra markanspråken kan sedan lättare ringas in. Konfliktana
lysen kan ligga till grund för 
• visioner om det framtida landsbygdssamhället med en strategi för bebyggelse

utvecklingen på landsbygden, t ex ekologiska jordbruk med närproduktion av 
livsmedel 

• rekommendationer mot ny bebyggelse som försvårar driften vid jord- eller 
skogsbruksföretag och samtidigt hotar värdefulla natur- och kulturmiljöer, tex 
öppna odlingslandskap och gårdsbildningar med bevarandevärden 

' ' ' 

:· ~ -
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Figur 22 Det behövs nya planeringsunderlag i översiktsplaneringen för att belysa samspelet stad
knå. som tar sin utgångspunkt i den öbiogeografiska teorin. 
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portarbete 

studier av 
och trans-
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Studier finns när det gäller hur bebyggelsens struktur påverkar trafikarbetet och 
därmed transportenergin, fördelningen på trafikslag och miljöutsläpp i form av 
C02 och NOX. Städer i USA, Australien och Kanada med låga boendetätheter 
(ofta under 20 pers/ha) medför ett transportarbete, en drivmedelsförbrukning och 
därmed koldioxidutsläpp som är ca 2-5 gånger större än för tätare städer i Europa 
och Asien. Utspridda amerikanska storstäder som Houston och Los Angeles med 
ca 1/5 av Stockholms täthet medför 4-5 större transportarbete och motsvarande 
drivmedelsförbrukning och avgasutsläpp. 

I Göteborg har man studerat reslängden i olika delar av regionen. Studierna visar 
att antalet körda fordonskilometer per boende och dygn är ca tre gånger så stort i 
de yttre delarna av regionen jämfört med de inre delarna. Studier av hur långt en 
genomsnittsperson reser med olika färdmedel varje dag i olika delar av landet 
visar att reslängden är störst i storstäderna och på landsbygden. Kortast resor görs 
i mellanstaden. Även engelska studier visar på starka samband mellan boende
täthet och reslängder. Reslängder för bilresor minskar starkt med ökad boende-
täthet. · · 

Dessa resultat bekräftas också av de studier som trafik- och klimatkommitten låtit 
göra i samarbete med Boverket {SoU 1994:91) beträffande hur framtida alternativa 
bebyggelsestrukturer påverkar resandet i Mälarregionen. Befolkningen har i stu
dien antagits öka från 2,5 milj till 3,0 milj innevånare, en ökning med 20°/o fram 
till målåret 2020. Tre olika markanvändningsstrukturer enkärnig-BAS, fåkärnig
FÅ resp mångkärnig-MÅNG har analyserats. De faktorer som varierats dvs be
byggelsestrukturen, kollektivtrafikens omfattning och drivmedelspriset påverkar 

' färdmedelsfördelning, transportenergi och koldioxidutsläpp. Den fåkämiga med 
en extrasatsning på kollektivtrafik och höjt drivmedelspris innebär ca 30% lägre 
transportarb~te och koldioxidutsläpp än den enkämiga strukturen. 

-
I RES-projektet (se Boverkets rapport 1995:11 och VBB Samhällsbyggnad, Gbg apr 
1995) refereras till en norsk studie av svenska pendlingsregioner utanför stor
stadsregionerna. Studien visar att den för att minimera biltrafik bästa strukturen 
är en flerkämig region med en relativt stor och tät huvudort komplettterad av 
samhällen med ca 5000 invånare eller mer och belägna på ett så stort avstånd från 
huvudorten att resmotståndet blir stort. Strukturen kan benämnas koncentrerad 
decentralisering. Korspendlingen i en sådan struktur blir mindre än om bebyggel
sen koncentreras till flera mindre tätorter närmare huvudorten. 

I en strukturstudie från RTK (rapport 3:1995) som rör Stockholmsregionen har 
tre strukturer analyserats: Tät-tunnelbanestaden,Spår-järnvägs-staden och Spridd
bilstaden. Det totalt sett minsta trafikarbetet {i antal personkm) och samtidigt 
högsta andelen gång- och cykeltrafik får man i den täta bebyggelsestrukturen i 
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kombination med regionplanens trafiknät, dvs Dennispaketet. Trafikarbetet är ca 
15% lägre än i ''Spridd" motsvarande 990 000 personkm/maxtimme. Biltrafikar-
1,etet är ca 7% lägre än i den utspridda strukturen. Strukturen ger också den lägsta 
genomsnittliga restiden. Däremot innebär den täta strukturen i kombination med 
regionplanens trafiknät störst biltrafikarbete i innerstaden .. 

Resultaten av tyska.studier vad avser ortsstorlekar är att trafikarbete per inne
vånare (exkl inpendling från dem som bor utanför orterna) är lägst i orter med 
mellan 500' - lOOO'innevånare. Det är högst i små orter under 10 000 innevånare 
och i förorter till större städer Gmfr svenska studier, se ovan). I städer stiger det 
fiin innerstaden och utåt periferin där bilinnehavet är störst. Trafikarbetet per 
arbetsplats är konstant i orter upp till SOO'innevånare och stiger kraftigt för större 
orter. I större orterna är inompendling förhållandevis stor och reslängderna för 
detti .som pendlar in till orterna långa. Samtidigt måste det rimligtvis innebära att 
övriga typer av resor (serviceresor, nöjesresor etc) är lägre i de större orterna 
eftersom det totala trafikarbetet per innevånare är lägre. 
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